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Tõrjelahing Caeni ruumis kandus eile
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üle ka Caeni linnale

Itaalias ei saavutanud vaenlane loodetud läbimurret. Idarindel möllavad lahingud
endise ägedusega

Pflhreri peakorterist, 10. juulil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Suur tõrjelahing Caeni ruumis kandus

eilse päeva jooksul üle linnale endale. Vi
haste tänav- ja majadevõitluste järele, mil
listea meie väed tekitasid vaenlasele ras
keid kaotusi, surus vaenlane meie liini ta
gasi Caeni linna lõunaservale. Grainville
juures nurjusid vaenlase tankirünnakud.
Ühes lõigus mõlemal pool Caumont-Caeni

maanteed ei ole võitlused veel lõppenud.
Aire ja Salnteny vahel suutis vaenlane

saavutada vaid vähest maaalavõitu. Lõuna
pool La Haye de Puitsi tõrjuti hulk vaen
lase rünnakuid tagasi. Lääne pool asulat
purustati vaenlase koondumised kahuritu
lega.

Möödunud nädala võitlustes Cberbourgi
poolsaare lääneosas paistsid eriti välja
77. jalaväediviisi võltlusrühmad reserv-ko
toneli Bacbereri ja 243. jalaväediviisi võlt
lusrühmad kolonel Klosterkämperi juhti
misel.

Prantsuse ruumis hävitati taas 239 terro
risti ja sabotööri.'

Hollandi ja Põhja-Prantsusmaa ranniku
«es uputasid sõjalaevastiku julgestussõidu

kid ööl 9. juulit 2 briti kiirpaati,
vigastasid veel 4 raskesti ja saavutasid
arvukaid tabamusi paljudele teistele paati
dele. Oks oma sõiduk läks kaduma.

St.Maio lahes sundisid eelpostipaadid
vaenlase hävitajad tagasi pöörduma ja
vigastasid neist ühte.

V I raske kättetasumistuli püsib vaid
väheste katkestustega Londoni kobal.

Itaalias osutasid meie lääne rannikulõi
gus Volterra juures, Bogibonei ja Arezza
juures ning Aadria rannikul rakendatud

väed erilist vastupidavust. Vaatamata üle
kaaluka jalaväe ja soomusjõudude panuse
le mida toetati tugevaima kahuritule ja pi
devate õhurünnakutega, ei õnnestunud
vaenlasel kuskil loodetud läbimurre meie
liinidest. Üksikutes kohalikkudes sissemur
rukohtades võitlused veel jätkusid.

Idas vähenes Kovell juures nõukogude
rünnaku ägedus meie vägede väljapaistva
tõrjeedu tõttu. Uued läblmurrukatsed pu
rustati.

Lääne pool Baranovitshi pidurdasid meie
diviisid tugevate Jalaväe- ja soomusjõudu
dega edasitungivad bolshevlkud Szczara
ääres mõlemal pool Slonimit. Vilno kaits
jad kaitsesid linna vaenlase arvukate tan
kidest toetatud rünnakuta vastu ja tekita
sid talle kõrgeid veriseid kaotusi. Loode
pool Viinot paisati bolshevikud vasturün
nakuga tagasi, kaunase Daugavpilsi maan
tee ääres käivad ägedad võitlused Ostena
juures. Meie vägede vasturünnakutel oli
edu. Loode pool Pototskit nurjusid rea nõu
kogude kütidiviiside läbimurrakatsed meie
vägede visas vastupanus.

Rasketes tõrjevõitlustes Orsha ruumis
paistis eritise vaprusega silma major Lamp
/echt, ühe Hamburgi kerge üksuse koman
dör.

Tugevad lahingnlennukiteüksused rün
dasid veerevas panuses maavöitiustes sek
ka, kõrvaldades võitlustest arvukaid nõu
kogude tanke ja kahureid ja hävitades

mitusada sõidukit. .
Öösel teostasid võitlus- ja lahingulennu

kid mõjuvaid rünnakuid nõukogude järel
veoliikluse vastu. Iseäranis tugevasti pom
mitatud Korosteni, Olevskl ja Rovno jaa
mades tekkis tnlikahjusid yarnstuslaagrites

ja ägedaid plahvatusi.
Üks põhjaameerika pommftajateüksus

heitis laialipillatuna pomme Ploesti
ruumi.

Üksikud vaenlase lennukid heitsid eile
öösel pomme Reini-Westfaali piirkonda..

Merevõitlusjõud, kaubalao vastiku parda
relvad ja sõjalaevastiku õhutõrje tulistasid
ajavahemikus 1. 10. juulini alla 66 vaen
lase lennukit.

Visa vastupanu idarinde keskosas

Anglo-ameeriklaste rasked kaotused invasioonirindel. Suurrönnak
sillapea läänettival. Hävitati 188 Anglo-Ameerika lennukit

Fõbreri peakorterist, 8. juulil. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Vaenlane jatkas oma snnrrünnakut koon
datud jõududega sillapea läänetiivaie ja lai
endas selle Vire'ini ulatava lõiguni. Edela
pool Aireli ja edela pool Carentanl õnnestas
tal pärast tugevat suurtükitule ettevalmis
tust tangida meie törjerindesse ja saavutada
tähtsusetuid pinnavõite. Le Plessis' ja La
Haye du Pnits' vahel löödi vastane eriti
suurte veriste kaotustega tagasi. Metsamaas
tiku puhastamisel La Haye du Puits'ist ida
pool kaotas vaenlane visades lähivõitlustes
üle 300 mehe surnutena, 270 mehe vangi
langenutena. Ajutiselt La Haye du Pultš'sse
tunginud vaenlane paisati sealt pärast ras
keid tänavavõitlusi jälle välja.

Prantagye ruumis hävitati võitluses 213
terroristi ja langevarjudel allaheidetud
vaenlase sabotaažltekitajat.

Võitlus- ja lahlngulennukid ründasid
hea eduga asulaid'ja lennuvälju sillapeas.

Okupeeritud läänealade ja sillapea kohal
tulistati elle alla 96 vaenlase lennukit, neist
73 neljamOjptorilist pommitnslennukit.

Kiirpaadid torpedeerisid Seine'l lahe
idaosas ühe vaenlase hävitaja, mis tugeva
plahvatusega õhku lendas. Lisaks hävitasid
nad ühe vaenlase torpeedokiirpaadi ja vi
pastasid raskesti üht kiirpaati. Samas vee
piirkonnas tulistasid julgestuslaevad põlema
kaka Briti kiirpaati ja tulistasid alla ühe
jahipommituslennuki.

Maaväe- ja relva 88- üksused hävitasid
invasioonivõitluste esimese kuu kestel 1059
vaenlase tanki ja tulistasid alla 237 lennu
kit. Lisaks tulistati õhnvõitlustes ja õhutõr
jepatareide poolt alla veel 1418 vaenlase
lennukit.

Samas ajavahemikus uputati õhujõudude,
sõjalaevastiku, maa- ja mereväe raunapata
reide poolt 56 kauba- ning transportlaeva,
kokka 348.600 brt. ja rohkesti väiksemaid
järeiveolaevn ning maabumispaate. 45 kau
ba- ja transportlaeva, kokku 269.000 brt,
vigastati raskesti. Vaenlase sõjalaevastikust
uputati kaks raskeristlejat, neli ristlejat, 26
hävitajat, üks iregatt ja 10 kiirpaati. Mitu
lahingulaeva, 22 ristlejat, 25 hävitajat, 13
kiirpaati ja 28 maabumiserilaeva said ras
keid vigastusi. Siia pole kaasa arvatud mii
nitabamuate läbi põhjustatud vaenlase lae
vakaotused.

V. I. raske tuli lasub lakkamatult Lon
doni rnnmil.

Itaalias oli vaenlase rünnakute raskus
punkt eiie ruumis loode pool Sienat, kus
vaenlane tugevate jalaväe- ja sooriasjõudu
de rakendamisest hoolimata ei suutnud
saavutada nimetamisväärset edu. Läänepool
ses rannikulõigus, ruumis edela pool Arez
zot, Mentone ja Knbbio juures ning Aadria
rannikul sooritas vaenlane tugevaid tanki
dest toetatud rünnakuid, mis meie diviiside
poolt kõik peale tähtsusetute kohalike sis
semardude tagasi löödi.

Idarinde lõunalõigus jätkasid enamlased
oma kohalikke rünnakuid Dnestri Ülemjook
su ja Kovoli vahel tugevate üksustega. Nad
löödi veriselt tagasi. Kesklõigus avaldasid
meie sõdurid ülekaalukaile vaenlase jõudu
dele kõigis kohtades visa vastupanu. Tõrje
lahingu kestel tekitati enamlastele suuri
ioim- ja materjalikaotusi. Ka meie kaotused
on tunduvad.

Mõlemal pool Baranovitšl kestavad võit
lused vähenemata ägedusega. Linna rusud
loovutati vaenlasele võitluseta. Baranovitšist
põhja pool tõrjusid meie väed enamlaste
koondatud rünnakud lähivõitluses. Vaenlase
surve Vilnole tugevneb järjest. Linnast ka
gu pool käivad vihased võitlused. Idaserval

varisesid enamlaste tankidest toetatud rün
nakud. Raudteeliinil Vilno ja Daugavpilsi
vahel peatati vaenlase rünnaknteravlkud
visades võitlustes. Daugavpilsist kagu pool
ja Düüna ääres Dzisnast loode pool sooritas
vaenlane mitu tagajärjetut pealetungi. Po
lotskist põhja pool varisesid enamlaste tu
gevad tankidest toetatud rünnakud.

Võitlus- ja lahluglennukite üksused rün
dasid pidevalt enamlaste kolonne ja hävita
sid üle 250 vaenlase sõiduki. Öösel jatkati
võitlust vaenlase järeiveoliikiuse vastu.

Oks tugev Ameerika pommituslennukite
üksus lendas eile hommikupoolikul Kesk-
Saksamaale ja heitis pomme mitmele asula
le. Eriti Leipzigi linnapiirkonnas tekitati
elamukahjusid ja inimkaotusi. Teised Amee
rika pommituslennukid ründasid lõuna poolt
tulles mõningaid kohti Ülem-Sileeaias.
W Õhukaitsejõud hävitasid nende rünnakute
puhul 92 vaenlase lennukit, neist 71 nelja
mootorilist pommituslennukit.

Eskaadriülema major Dahli isiklikul
jahtimisel võitlev IV rünnakugrupp-jahildh
nukits eskaader 3 koos oma komandöri
kapten Moritziga paistis eriti silma, tulista
des alla 30 neljamootorilist pommituslennu
kit. Öösel heitsid üksikud Briti lennukid
pomme Berliinile ja Reini-Westfaali ruumile.
Kaks vaenlase lennukit tulistati alla.

Seega kaotas vaenlane õlle Saksamaa ja
okupeeritud läänealade kohal kokku 188
lennukit, neist 144 neljamootorilist pommi
tuslennukit.

Indiat saab vabastada

ainult relvade jõnl
Subhas Chandra Bose läkitus

Mabatma Gandhile
Toki ost, 8. 7. (DNB), Ühes läkituses

Mahatma Gandhile, milles püütakse võita
tema poolehoidu kavatsusele, rakendada 3
miljonit väljaspool India piire asuvat india
last võitlusse kodumaa heaks, seletas, nagu
Burmast teatatakse, Subhas Chandra Bose
oma raadiokõnes reede õhtul, et indialased
siin- ja sealpool piire on veendunud selles,
et iseseisvust suudetakse saavutada ainult
relvastatud võitluses, kuna, naga kõik tun
nevad, inglasi ei saa veenda sõnadega ja
nad ei taanda moraalse sarve ega passiivse
vastupanu poliitika ees.

Bose seletas veel, et indialased nii ko
dus kui ka välismaal oleksid õnnelikud, kui
nad suudaksid vabadust saavutada sel teel,
mille eest Mahatma kogu oma elu jooksul
on välja astunud, ilma verd valamata. Kuid
nõnda, kuidas asjad kord on kujunenud,
olevat Bosei veendunud, et indialased, kes
soovivad näha oma vabaduse : teostumist,
peavad valmistuma ka vereohvriteks.

Roosevelt tunneb muret jaapan
laste edasitungi pärast

Stokhol m i s t, 8. 7. (DNB). Ühe tea
te järele Washingtonist avaldas Roosevelt
pressikonverentsil muret jaapanlaste edasi
tungi pärast Hiina mandril. Tema sõnad kul
mineerusid lootuses, et Tshungking osutab
võimeliseks, avaldama tugevamat vastupanu.

Bolshevism tungib ka Aafrika
südamesse

Stokhol raist, 7. 7. (DNB). Nagu TASS
Addis-Abbebast teatab, esitas seal uus Nõu
kogude Liidu saadik oraa volituskirja. kaile
Selassie ütles sel puhul, et „etioopia rahvas
omavat sügavat vaimustust Nõukogude Liidu
vastu ja soovivat viimasega viljakat koos
tööd*. Nii avab Inglismaa bolshevismile
tee ka Sise-Aafrikasse.

Ainult 1 protsent
Berliinist. 6. 7. Berliini sõjalistes ring

kondades tehakse invasiooni esimese kuu bi
lanssi Normandia ranniku kohta. Seejuures
nenditakse, et anglo-ameeriklased suutsid
534 000 ruutkilomeetri suurusest Prantsuse
maaalast senini oma valdusse saada vaid 1%,
nimelt 5300 ruutkilomeetrit.

Türgis sündisid viisikud
Ankara st, 5. 7. (DNB). Peaminister

Saracoglu, kes isiklikult tunneb huvi viisikute
vastu, kes pühapäeval sündisid ühes Väike-
Aasia külas, andis Ankara ringhäälingu teatel
korralduse, et kohale saadetakse halastajaõde
sid ja arste. Türgi parlamendile on esitatud
seaduseeelnõu, mille kohaselt türgi rahvas
need viisikud adopteeriks.

Idas kasvas rünnakuhoog

Vaenlasel oli Normandias raskeimaid kaotusi. Itaalias võitlesid eriti
vahvalt turkestaani vabatahtlikud

Führeri peakorterist, 9. juulil. Sõjajõu
dude ülamjuhatus teatab:

Normandias alustas vaenlane nüüd ka
esileküündiva rindelõigu vastu Caönist põh
ja pool laial rindel tugevate jalaväe- ja
soomusjõududega rünnakut. Rasketes võitlus
tes, mis päeva jooksul järjest ägenesid, oli
vastasel eriti kõrgeid veriseid kaotusi. Tal
õnnestus lõpuks kirde ja loode pool Laeni
tungida meie positsioonidesse. Ka mõlemal
pool Caumont-Caeui maanteed teostas vaen
lane ägeda tule ettevalmistuse järele tuge
vaid rünnakuid, millistes ta suutis saavu
tada kohalikke, vahepeal riivistatud sisse
murde.

Vire ja Taute vahel võideldi kogu päeva
jooksul vihaselt. Raskeimate kaotuste juures
õnnestus vaenlasel siin oma sillapead veidi
laiendada üle Vire edela suunas. Võitlused
on ka siin alles täies hoos«

Loode pool Le Plassist ja edela pool La
Haye du Puitsi ründas vaenlane korduvalt
tulemustetult. -

Prantsuse ruumis hävitati võitlustes 198
terroristi. Sõjalaevastiku võitlusvahendite
läbi uputati invasioonirinde merepiirkonnas
taas 1 ristleja ja 1 hävitaja, kuua veel teisi
laevu torpedeeriti. Üks vaenlase lennuk
tulistati alla.

Londoni ja selle äärepiirkondade kohal
jatkab raske kättetasnmistnli.

Itaalias jatkas vaenlane oma rännakuid
erilise hooga Lignuria rannikul Volterra
juures, põhja pool Sienat ja Aadria rannikul.
Ta tõrjuti raskeimate võitluste järele siiski
kaotusterohkelt tagasi, välja arvatud mõned
vähemad kohalikud sisse murrud. Viimaste
nädlate karmides tõrjevõitlustes lääne ranni
kulõigus paistis välja üks enamikus turkes
taani vabatahtlikkudest koosnev jalaväed!-
viis koos oma saksa juhtkonnaga.

Idas kasvas Koveli ruumis vaenlase rün
nakuhoog. Arvukatest tankidest ja lahingu
lennukitest toetatud läbimurrukatsed aeti
teatavat hulka vaenlase tanke hävitades
nurja.

Idarjäde kesklõigus on tõrjelahing koon
dunud ruumi lääne pool Baranovitshi ja
MoMdetshuo maakitsusi. Mõlemal pool
Baranovitshit osutasid meie väed ülekaalu
kate jalaväe- ja soomusjõududega ründavate
le nõukogudele visat vastupanu. Vihaste
võitluste järele Lida pärast läks see asula
kaduma.

Vilno garnison tõrjus korduvalt tagasi
tankidest toetatud vaenlase rünnakud. Loode
pool Vilnot pidurdati ettetunginud vaenlase
jõud.

Rindel Daugavpilsi ja Polotski vahel
teostas vaenlane eelmisel päeval kantud
kõrgete kaotuste järeldusel ainult kohalikke
rünnakuid, mis tõrjuti tagasi.

Viimaste päevade võitlustes Narotshi
järve lõigus osutas 505. pioneerpataljon
(motoriseeritud) hauptmann Wolfi juhtimisel
erilist vaprust.

Möödunud ööl heitsid saksa võitluslen
nukiteüksused suurel arvul lõhke- ja süüte
pomrae Koroateni, Sarno, Rovne ja Oievski
raudteejaamadele.

Üks tugev põhja ameerika pommitajate
üksus ründas möödunud ööl Viini äärelinna.
Tekkis hoonetekahjustusi ja kaotusi elanik
konna hulgas.

Saksa ja ungari õhutõrjejõud hävitasid 30
vaenlase lennukit, nende hulgas 26 nelja
mootorilist pommilennukit.

Öösel heitsid üksikud briti lennukid
pomme Reini-Westfaali piirkonda.

Allveelaevad uputasid 2 laeva 11000 brt.

Maailmapoliitika pärast invasiooni

Ilma Balti ruumita ei saa olla Euroopat

Riia. DNB. Oma teenistussõidu pühal
Riiga kõneles Saksa pressiülema asetäitja
stabsleiter Helinat Sündermann Riia Suure
Gildi saalis, mis viimse kohani oli täidetud,
teemal «Maailmapoliitika pärast invasiooni."

Ei ole kahtlust, ütles stabsleiter Sünder
mann, et just viimaste nädalate sündmused,
mis algasid invasioonipäevadega, ei olnud
üksnes sõjalised, vaid ka poliitilised sünd
mused ja et me võime nende üle ainult
siis õieti otsustada, kui me neid paigutame
selle kõige aegade suurima ja otsustusrlkka
ma rahvastesõja suurde üldruumi.

Moskva esitas nõudmise teise rinde järe
le juba 1941. aasta augustikuu päevadel,
seega juba kolme aasta eest.

Kõhklemine on mõistetav, sest see on
tohutu risk, mida härrad Churchill ja Roo
sevelt nüüd üritasid, mitte üksnes sõjalist,
vaid ka poliitilist laadi riskimine. Churchill
ja Roosevelt teavad, mis on mängus. See
pärast ergutavad nad oma rahvad üles sel
leks otsustavaks jõukatsumiseks. Churchillil
seisab invasiooniga ühenduses veel eriline
mäletuß. Juba Esimeses Maailmasõjas tolle
aegse mereministriua sooritas ta ühe aktsi
ooni dessandi Dardanellidele Gallipoll
aktsiooni. Inglased pidasid tollal aprillist
1915 kuni jaanuarini 1916 raunikuribal Dar
danellide ääres kolmveerand aastat aega
verisemaid võitlusi, enne kui nad otsusta
sid lõpetada nurjunud operatsiooni. Aktsi
ooni eest vastutavale Churchillile tähendas
see tookord ametist vallandamist. Seepärast
püüab ta nüüd kõik paisata invasiooni, et
vältida samasugust lõppu, mida ta kardab
ja ipida ta näeb tulemas.

Kes tahab rünnata ja vallutada, ütles
kõneleja, sel pole piiramatult aega, see ei
saa kanda mõõtmatuid ohvreid, sest saavu
tav tulemus ei võrdu enam toodud ohvreile.
Kuid kes võitleb aga oma elu eest, kaitseb
oma olemasolu, see võitleb ainult selleks,
et edasi elada, talle ei ole aeg ja ohvrid
mingid otsustavad tegurid. Ja kui vaenlane
tahab meid sei aastal alistada, siis näitame
meie just sel aastal, et ta ei saa meid ku
nagi jalge alla tallata. See on invasiooni
poliitiline äratundmine ja selle tulemus, üt
les kõneleja. Euroopa ühiskond teab, et see
saatus otsustatakse käesolevas sõjas. See

äratundmine on saanud kõigile selgeks naga
ei kunagi varem. „Ma usun", seletas stabs
leiter Sündermann, „et see on äratundmine,
et Normandias kaitstakse ka läti rahvast,
samuti nagu kõikjal Euroopas on selge, et
ilma Balti ruumita ei saa olla Euroopat*.
Nagu veel mitte kunagi möödunud sajandeil
selgub praegu, et see Euroopa kondinent
ea tegelikult noor kondinent, kelle päralt
on tulevik. Mida me tänapäeval Euroopas
näeme, on mehise vaimu ärkamine ja pai
sumine, nagu see on omane vaid edasipüüd
likule noorusele.

Sõdurid ja töölised on saanud Euroopa
ühiskondliku elu eelsalkadeks. Randrist on
saanud aumärgiks, mis seob tänapäeval kõiki
Euroopa rahvaid.

Ma kõnelen neist Euroopa asjadest, üt
les stabsleiter Sündermann edasi, ja loodan,
et andsin sellega lisa oma teemale „Maail
ma poliitika pärast invasiooni". Sest oleme
ju selgusele jõudnud, et just see Euroopa
kokkukasvamine, nagu me pole seda viima
seil sajandeil kuskil niisuguses alatuses
näinud, Euroopa tagasitulek kindla tegurina
maailmapoliitikasse, on sündinus, mis toi
mub võitluses.
W Me näeme enda ees üksnes kaht võima
lust; ühelt poolt teed helgesse tulevikku,
teisalt meie vaenlase soovi, Euroopat jalge
alla tallata.

Euroopa jõud peitub tema rahvaste mit
mekesisuses. Enam kui kümmekonna rahva
loov jõud muutis Euroopa kontinendi maa
ilma vaimseks keskuseks ajal, mil see vaim
ne jõud ei leidnud vähimatki poliitilist väl
jendust.

Meie vaenlastel on sõjasihid, jatkas kõ
neleja, mis lähtuvad sellest, et Berliin ja
Tokio tuleb vallutada. See on üsna tähele
panuvääriv üritus, kui perifeerial tuleb pi
dada nii raskeid võitlusi, nagu seda peavad
anglo ameeriklased.

Meie oleme võitnud, kui Euroopa ole
masolu ja vabadus on kindlustatud kõmmu
nismiohd eest. Meil pole vaja oma sõjaees
märki kuu pealt otsida, sest meie sõjasihiks
on: me tahame vabalt elada ja töötada.
Euroopa on absoluutselt võitmatu, hüüdis
kõneleja, kui ta on üksmeelne ja kindel,
nagu seda oleme näinud neil kundel.

Idarindel jätkuvad liikuvad

võitlused

Enamlaste põhjapoolne rfinnakukiil peatati kagu pool Vilno-Daugav
pilsi joont

Berliinist, 6. 7. Võitluste liikuvus
iseloomustab endiselt arengut idas. Tõrjela*
hingu võitlusväli on oma sügavuses tuge
vasti lõdvenenud, nii et kindlast rindest
kui niisugusest ei saa kõnet olla. Suure äge
dusega võideldi kesknädalal Baranovitši—
Molodetšno rindel. Lääne pool Molodeišnot
püüdis Nõukogude rünnak Vilno suunas
Saksa rindest läbi murda, löödi aga tagasi.
Nõukogude rünnakut!pud jõudsid siin punk
tini umbes 50 km Viinost, peatati aga, ja
nende liikumine ei edene enam. Samuti
peatati Narotši järve ääres kagu pool Vil
no—Daugavpilsi liini Nõukogude rünnaku
tipud.

Berliini sõjalisis ringkonnis juhitakse tä
helepanu sellele, et Balti ruumi küsimus on
Nõukogude strateegias alles viimasel ajal
esile kerkinud.

Nõukogude kindralstaabil ei olnud esi
meses möödunud suurofensiivis ilmset aren
gut, mis oleks selleks määratud, et anda
vahetut lööki Balti ruumile. Oiensiiv säili
tas üleminevates liikumistes rünnaksuunad
Minski ruumile ja näis, et need seejärele
arenevad üldiselt lääne suunas.

Sel määral aga, kuidas enamlased Orša
—Borissov—Minski rüunakuliiuil suure hoo
ga lääne suunas edasi tungisid, pidi Balti
ruum nende strateegilist huvi äratama ope
ratiivseks edenemiseks Balti ranninn suunas.
Nõukogude ofensiivi poolt saavutatud sisse
murruruum lääne suunas on vaheajal viinud
fiankeeriva mõjuni kolmele endisele Balti
riigile, mida ida poolt endiselt kaitseb
muutmatuks jäänud Saksa törjerinne. Poo
luseks idarinde peatuva põhjatiiva ja liiku
va kesklõigu vahel on ruum põhja pool
Polotskit. Siit kulgeb törjerinne umbkaudu
edela suunas kuni Molodetšno ruumini, mis
asub umbes Minski ja Vilno joone keskel.

Väärib tähelepanu, et Moskva teated
kõnelevad rünnakrinde kujundamisest Dau
gavpils Vilno vastu, kus umbes 140 km.
ulatusse on rakendatud mitu Nõukogude
armeed loode suunas. Sellest V ilno Dau
gavpilsi riinnakusuunast kinnipidamine tä
hendaks, et Nõukogude väejuhatus teeb kat
set arendada oma riinnakurinde põhjaosas
Balti ranniku suunas, et sel teel ähvardada
Saksa idartade paigalseisvat põhjatiiba kül
jelt ja seljatagant. Tuleb ära oodata, kas
enamlaste rünnakutegevus selles suunas
muutub veelgi täpsemaks ja võtab tõelise
suur frontaalrüunaku kuju.

Anglo-ameeriklaste verine
õhuterror Rumeenias

Bukarestist, 6. 7. (DNB) Anglo
ameerika pommitajateüksused, millised
3. juulil ründasid Rumeeniat, suunasid
Petshti piirkonnas ühe pardarelvadega
madalrünnaku täiskiilutud reisijaterongi
vastu. Selle jultunud ,teo järelduseks olid
sajad surnud ja haavatud, enamikus naised
ja lapsed.

Rootsi hoolitseb Karjala laste
eest

Helsingist, 7. 7. Senist seome
laste saatmisi Rootsi, mis toimub sõja algu
sest saadik pidevalt, laiendatakse nüüd
Soome sotsiaalministri Aaltoneni läbirääki
miste põhjal, mida viimane neli päevil Stok
holmis vastavate Rootsi ametvõimudega pi
das, suuremas ulatuses ka põgenikkude las
tele Karjalast. Selle järeldusel saadetakse
juba lähemate nädalate jooksul 15.000 Kar
jala last Rootsi. Nad asetatakse seal algul
koonduslaagritesse, kuna hiljem nad paigu
tatakse laiali rootsi perekondadesse.

Bonomi valitsus sai loa asuda
Rooma

S t o k h o 1 m i s t, 8. 7. (DNB). Ühes te
legrammis Washingtonist, miile avaldas
„New York Times", teatatakse, et anglo*
ameeriklased andsid Bonomile „loa", viia
oma valitsuse asukoht üle Rooma.

Kindralfeldmarssal v. Kluge

ülemjuhatajaks läänes
Führeri peakorterist, 6. juulil.
(DNB) Kuna kindralfeldmarssal von

Rundstedti haiglane tervis takistab teda
ametikohuste täitmisel, on kindralfeldmarssal
von Kluge ülemjuhatuse läänes üle võtnud.

Fiihrer väljendas ema südamlikus kirjas
rasketes olukordades silmapaistvalt tegut
senud feldmarssal von Rundstedtile oma
erilist tänu ja kavatseb teda rakendada eri
ülesanneteks.

Ungari vahetab saadikuid
Budapestist, 6. 7. (DNB). Riigihoidja

nimetas senise Ungari sõjalise atashee Roo
mas, feldmarssal - leitnant Szabo saadikuks
Itaalia sotsiaalvabariigis. Senisele Ungari
saadikule Zagrebis, Harosele, usaldati Unga
ri saatkonna juhtimine Helsingis.

Londonist evakueeritakse lapsi
Amsterdamist, 9. 7. Nagu briti tea

detebüroo teatab, evakueeriti laupäeval
Londonist veel 15 000 last.

USA sõjaminister Stimson
Roomas

Milanost, 8. 7. (DNB). Ameerika sõ
jaminister Stimson on saabunud Rooma. Na
gu usaldatavalt poolt teatatakse, olid reisi
põhjustajaks esmajoones kaebused ameerika
sõdurite distsipliinita käitumise ja ohjenda
matuse kohta Itaalias üldse ja nüüd eriti ka
Rooma. Peale selle on Stimsonile mitmelt
poolt südamele pandud, et ta oma silmaga
veenduks neis tohututes hävitustes, mida
anglo ameeriklaste sõjapidamine on tekita
nud asendamatutele kultnurvaradele.

Katastroof tsirkuses
Lissabonist, 8. 7. Neljapäeva peale

lõunal puhkes ühes Hartfordi (USA-s) kü
lastavas tsirkuses tali, milline kiiresti levis
ja haaras kõiki kolme rõdu 7000 inimest
mahutavas telgis. Tekkis kohutav paanika,
kui raske telk langes põledes areenile. „Uni
ted Press" teatas laupäeva hommikul, et
selle ajaloo suurima tsirkusekatastroofi ohv
rite arv ulatub 305-le. 146 laipa, enami
kus lapsed, ei suudetud identifitseerida, ka
na nad on sedavõrd söestunud. Vahepeal
jatkavad ametivõimud kiirendatud uurimist
tui!kahju põhjuste üle, suutmata senini neid
siiski kindlaks teha. 



RING ON TAIS

23. juuni), võiks ütelda, oli lõplikul ku
jal, kaigi mitte veel ruumilises ja jõudude
koguulatuaes tervikuna, valmis see ring,
mida vaenlane Saksamaa ja Euroopa vastu
sepitses küllalt kaua ja milles jõuti lõpp
kokkuleppele Teheranis. Koalitsioon on
kandunud kavatsuste staadiumist reaalsusse,
Inglased, põhja-ameeriklased ja enamlased
seisavad nüüd ühisel rünnakul bolshevismi
eest ja Euroopa südame ning ta olemasolu
vastu.

Algas see kontsentriline Euroopa rünna
ku kava realiseerimine 12. mail Itaalias, sin
na koondatud anglo-ameeriklaste pealetor
mamisega rindele alates Eiba kõrguselt,
Rossetost põhja pool, ja ulatades Trasimeni
järvest mõõda Aadria rannikuruumini, poo
liti Pescara ja Ao eena vahele.

Läänes vastab sellele umbes sama ulatu
sega invasioonirlnne, rajatud ja ülesehitatud
alates 6. juunist, kas ründaja kandnud juba
sadadesse tuhandetesse meestesse ulatavaid
ohvreid ja kas rünnakut toetab vaenlase
raske ja raskeima laevastikukahurväe eriti
maruline tuli. Vaenlasele ei näi olevat aga
tähtis ohvrite suurus.

22. juunil lisandus rünnakukoalitsiooni
kolmanda osana nõukogude suveofensiivi
algamine Idarinde), mis teostub nüüd nm
bes 260 km ulatuses, raskuspunktiga idarin
de kesklõigus, kost vaenlane pingutab suru
da kiilu läände, ja Soome maa alade muut
misega uuesti võitlustandriks.

Selliselt valmistatud rünnakkoalitsiooni
ringiga tahab vaenlane murda ja hävitada
Euroopat. Mida on sama Euroopa kaitsjal!
 elle kohta ütelda ja asetada vastu ? See
on küsimus, mis huvitab praega kõiki, kes
kuulavad rünnatavasse Euroopasse.

Teadmise kõrval, et vaenlane on starti
nud otsustavateks lahinguteks, miile arengu
koguulatus ei ole veel kaugeltki aimatav,
väärib silmapilgul erilist tähelepanu Saksa
kompetentsete sõjaliste ringkondade, kes olu
kordi ühes nende telgitagustega kõikkülg
selt kaalunud ja analüüsinud, üksainus oma
pärane sõna ,ainult*. Millega on seleta
tav see üleolev külmaverelsuß sellest hooli
mata, et Euroopa südame vastu on alanud
ja silmapilgul järjest paisuvas staadiumis
arenemas ajaloos ennenähtamatu rünnak?

Sellele küsimusele vastust otsides peame
küll kõige pealt möönma, et see mis nüüd
saabnnud, oli ette näha ja selge jnba vähe
malt aasta tagasi, kui mitte kauem, sest et
tevalmistused kõigeks selleks algasid ja are
nesid vaenlase poolel jnba ammu. Selleks,
et teada saabuvat joba varakult ette, ei oleks

õieti olnudki tarvis Teherani konverents!
ja muid lehmakauplemist Euroopa ja ta
rahvaste reetmise ümber plutokraatide kui
sahkerdajate ning bolshevike kui hüvitajate
vahel. Sellest küllaldasest ajaedust olene
valt võimaldus aga kaitsjate peolel juba
varakult teha väärikaid ettevalmistusi saa
buva vastuvõtuks. Nende ettevalmistuste
tugevat märki kandis eelkõige ka 1944. a.
talvelahing idas. Ja kuigi Saksamaa ei ole
silmapilgul sõjas enam n. ü. ühte kätt pidi,
teame ometi, et sama on kehtiv ka vaenlas
te inglaste ja põhja-ameeriklaste suhtes. Nen
de tugevaid üksusi hoitakse Itaalias kin
ni aga sellele lisaks nõuab sealne rinne neilt
ka tugevat kümnist inim- ja materjaliohvrite
näol. Ning lõpuks Saksa juhtkond ja ük
sused on omandanud võitluskogemust palju
raskeimas tingimusis ja veelgi ulatuslike
mail rinnetel idas. On enam kui loomulik,
et ka need kogemused tulevad nüüd kõrges
ti hinnatavalt kasuks praegu sündivas, au
tud saatuse tahtel pealegi rahvale, kelle
sõdurivaim kirjutanud käesoleva heitluse
kestel juba korduvalt kõrgustesse helisevaid
uusi kangelaseepos!.

Ent ometi ei oie see veel kõik, mis sun
nib Saksa juhtkonda lausuma üsna rahuli
kult sõna „amult*, sest seal ollakse põhjen
datult ka täiesti kindel, et kõik praegusün
div on tõeliselt alles sellele järgnevate
suurte lahingute ja sündmuste alguaring.
Vaenlase rünnakkoalitsiooni ring on küll
täis, aga ta kasvab ja paisub nüüd üha.
Itaaliasse voolab uusi vägesid, Lõuna-Inglis
maa on üksainus suur arsenaal, kuid veelgi
enam on see kehtiv idarinde kohta, ses
seda, mis bolševikel talveofensiivis ebaõn
nestus, püüavad nad kahtlemata taotleda
nüüd, alannd suveofensiivi järgnevatel päe
vadel ja nädalatel. Sellest järeldab siis ka,
et idarinde suveofensiivi kai ka võib-olla
Soome rünnakute kõrgpunkt seisab kindlasti
alles ees, kusjuures sõjaliste asjatundjate ar
vestusel tuleb seal oodata üksuste panust
ja võitlusruumi laiendamist ulatuses, mis
ületab kaugelt teised rinded ja võib-oila
kindlasti ka kõik senised stseenid lahingu
teatris idas.

Aeg on aga töötanud, nagu Joba märki
sime, oma küllaldase eelinformatsiooniga
joba pikemat aega Saksa ja ts liitlaste ka
suks, võimaldades koondada mitte üksnes
võitlejate ridu ja üksuste väljapuhkamist
vaid ka strateegilisi ja tehnilisi täiendusi
mida võib lühidalt võtta kokku täielikuks val
misolekuks selleks silmapilguks, millal ot
sustavaisse lahinguisse astunud vaenlane on
avanud kõik kaardid ja alustab juba tõe
liselt kõrgpunktilist tormrünnakut elule
ja surmale, millise.lähendnse omab see kõrg
punkt mõlemale poolele.

Ei ole kõige selle juures oluline, kas
Saksa pool sellele kujunenud rünnakringile,
mis saavutab varsti oma haritipu, vastab
ofensiiviga või defensiiviga, olulisim on
see, et tuntakse küllaldases selguses, mida
toob käesolev suvi ja kohanetakse kõige
selle vastuvõtuks nii rindel kui ka tagalas
ühtlase otsustavusega, julgusega ja teadmi
sega sündiva tagajärgedest kahtlemata väga
piisaks ajaks.

Ometi näib juba praegu, kuigi tihe sala
duskate varjab paljusid tähtsaid punkte, et
Saksa juhtkond en leidurivaimu ja teaduse
väsimatul kaasabil hakanud purustama vaen
lase kontsentrilist rünuakringi pikaldase jär
jekindlusega eeskätt väljaspoolt, et mitte
ütelda— seda ringi toitvalt pinnalt, paiska
mata tulle oma ikka veel värskeina seisvaid
suuri reservide masse.

Selle defensiives vastulöögi esimeseks
faasiks oli juba jfiielveoteede pikendamine
elastse võitlustaktikaga idas ja ühtlasi järel
veo häirimine ning purnstamine. Mis oleks
sellele järgnenud, on praegu raske ennusta
da, sest idarinde nihkumisega esimeselt ko
halt kolmandale suundus teine löök „V. 1"
hävitava tule näol Briti saare Ahillese kan
nale. Ning silmapilgul on see vägagi oluli
ne, omades isegi vastuofensiivi ilmet.

Jah, sest mida kujutab endast praegu õieti
London ja Lõuna- ning Kagu-lnglismaa,
mille aladest umbes 200 km alatusega osa
Brißtoi-kanalist läänes kuni Põhjamere to
pini idas asub nüüd juba kauemat aega lak
kamatus „V. 1" -se taies?

Selles tuleulatuses asub umbes kuni 8,5

— üksikvõitleja tankitõr
jerelv. „Soomusrusik* on raketi põhimõttele
tuginev uus relv, mis võimaldab grenaderil
mõjuvalt rünnata vaenlase tanki. „Soomus
rusika" löögijõud on nõnda tugev, et see
läbistab ka tugevaimaid soomusplaate. Seda
silmas pidades andis riigiminister Speer kor
ralduse, et seda võitlusvaimudit valmistataks
suuremal hulgal. (Ruge- Atl. Wb.)

Soomusgrenaderidediviisi „Suur* Saksamaa" tanki kütid on asetanud une saksa
lähivõitlosrelva tankide vsßtu, BTankibirmu*, positsioonile ühe hävitatud maja varemetes.
(PK.-sõjakirjae. Pfeiffer Wb.)

Omalaadne profiit

Washingtoni ajaleht «Times Herald"
arvab küll taipavat, et Ühendriikide
toetus Nõukogude Liidule on mõistetav,
kuid usub, et Roosevelti järeleandlik
kus Stalinile on ületanud mitmesugus
tes kontsessioonides juba kõik loomulik
kuse piirid ega haara enam Ameerika
rahva huve. See, mis seisab veel Roo
sevelti «uskumatu järelandlikkuse" ta
ga, võib olla ainult soov lõigata isiklik
ku profiiti sel teel, et Roosevelt tahab
piiramatute järeleandmistega Moskvale
kindlustada omale eelseisvalt valimistel
kommunistide hääli Ameerikas.

Washingtoni ajalehe poolt on see
kahtlemata üsna avameelne sõnavõtt
ning esimesel silmapilgul võib tunduda
üllatav selline atestatsioon oma presi
dendi tegevusele ja selle sihtidele, ent
tõsiolude lähem vaatlus annab küsi
musse väärtuslikku lisavalgust ja Õigus
tab niihästi «Times Heraldi* karmi sei
sukohta kui ka inglise rahva üha val
jenevat küsimust «Mille eest meie
õieti võitleme?"

Kuidas on kujunenud olukord «lii
tunute" siserinnetel ja milliseid elupilte
pakuvad nende poolt „vabastatud" alad?

Room, igavene linn, nälgib selle sõ
na kõige tähttähelisemas mõistes. Hin
nad on tõusnud peadpööritavasse kõrgus
se, toitaineißt on puudus, anglo-ameeri
ka sõdurid võtavad, mis iganes võimalik,
juutide musta börsi äri õitseb, kommu
nistid tegutsevad täieliku vabadusega.

miljoni elanikuga London ning sõja puhke
misel elas ja töötas sellele lisaks Löuna-Ing
lismaal veel umbes 10 milj. töölist, b. t.
Londoniga koos üle 40% kogu saare rahvas
tikust, olles rakendunud sõjatööstusse ja sa
damate teenistusse. Gi ole seepärast kahtlust,
et Lõuna- ja Kagq-luglismaa ühes Londoniga
on Inglismaa olulisim ja tundlikem osa. Se
da tõsiasja ei muuda ka see, et Inglismaa
peale 1940/41 pommlsõjatalve paigutas ühe
osa oma tähtsaist sõjatööstustest ümber
kaugemale põhja poole, sest sellest hooli
mata on Lõuna- ja Gagu Inglismaa sõjaline
kui ka sõjamajanduslik tähtsus ikkagi väga
ulatuslikult mitte vähenenud, vaid just
kasvanud.

Lõuna-Itaalias võitleb praegu Barceio
nast saabunud teateil 37 poliitilist era
konda, neist 4 ,kommunistlikud. Puna
sed lipud ja Marx-Engelsi kahestunud
näod piltidel on ilmunud kõikjale, kuu
lutades aina süvenemist praegusele vi
letsusele ja võib olla veelgi hullemat.
Reetur Badoglio, kes nüüd heidetud
oma töö sooritanud mooramaa-mehena
kolikambrisse, järeltulija Bonomi kabi
neti tugevaim tugi, Kremli kannupoiss
ja kommunistide pealik Togliatini on
avaldanud üleskutse itaalia rahvale,
et need «aitaksid vendi Nõukogude Ve
nes". Nõukogude saadik Alžiiris, Bogo
molov, hoiatas tõsiselt emigrantidekind
ral de Gaulle'i enne selle sõitu Londo
nisse (kus Eisenhower ei võtnud teda
teatavasti jutule, vaid saatis auastmelt
madalama staabiohvitseri juurde!) liigse
usalduse eest Londoni suhtes.

Võiks veel jätkata seesuguste iseloo
mulike tõsiasjade loetelu, kuid see oleks
liigne süvenemine asja ühte külge, se
da enam, et just küsimuste teine pool
huvitab meid eeltoodust enam. Ja huvi
tab kindlasti enam ka põhja-ameerikla
si ning inglasi, sest sama, mida „Wa
shington Herald" avaldab Roosevelti
kohta, võiks ütelda vähemalt sama tu-

Ühe uue saksa tankitõrjereiva nimeks on BTankihirm*, mida kasutatakse kihi võitluses ja
mis oma läbivusjõuga peatab ka tugevaima vaenlase tanki. (Hamanu. To-Ep Wb).

medate prillidega iga Inglismaal ilmov
ajaleht Churchilli kohta, kui tsensuur
seal ei oleks nii äärmiselt range („de
mokraatlib. vabadus!" ) ja kui ainuüksi
pessimism verise invasiooniseikluse koh
ta ei tooks peatoimetaja kõrvaldamist
ning suuri rahatrahve ajalehele.

Aga tõsiolud jäävad tõsioludeks-
Inglismaa ja Ühendriigid ostsid iga tol
li Itaalia pinkast oma sõdurite raske
verega, nagu tegid seda ka Põhja-Aaf
rikas, kuigi seal valati siiski rohkem
värvilist verd, millisel teatavasti ei ole
anglo-ameeriklaste silmis isegi limonaa
di väärtust. Loodetud kasu jäi aga tule
mata ja langes mõlemal juhul Nõkogu
de Liidule. Ning samas suunas jätkub
sündmuste kulgemine. Nõukogude oma
moodi ~invasiooni"- rünnak on pööra
nud praegu oma teraviku väikese kan
gelasliku Soome vastu, bolshevistlik te
rasluud, nõretades süütute soome tsi
viilelanike verest Karjalas, pühib samm
sammult üle ajalooliste Põhjala alade-
Aga samal ajal, millal üks Nõukogude
armee „koloueÜ' määritles alanud võit
lust Soome vastu hävitus- või valja
juurimisaõjaks, muidugi bolshevismi eest
ja nimel, ei salga „E>aily Express", et
Nõukogude vägede veoks Soome vasta
on rakendatud igapäev tuhandeid amee
rika ja küllap ka inglise veoautod. Se
nini bolshevismi suhtes üsna sallival
positsioonil püsinud Rootsi vaatab kas
vava murelikkusega tulevikku ja seab
ennast kaitsevalmis. Lähis Idas on Nõu
kogud otsustanud bolsheviseerida val
ge-venelasi Egiptuses ja muuta armeenr
lased, keda ainuüksi Süürias ja Liiba
nonis leidub pool miljonit, Nõukogude
kodanikeks.

Nõukogude Liit on asunud see
täiel rindel kasutama oma huvides t~
le abirahvaks ja sisuliselt kommunism
eestvõitlejaks muutunud anglo-sakside
verd ja materjali, kusjuures sellest võ
re ja materjali hulgast, milline voolab
ja kulub tund tunni kõrval bolshevis
mi lääne ofensiivis invasioonirindel, on
olnud juttu juba varem.

Kui neil päevil läbis ajakirjandust
teade, et Londoni kommunistlikule le
hele »Daily Worker'ilea on tehtud mõ
ningaid kitsendusi, mis * kutsunud esile
kommunistlike ringkondade suure mee
lepahatormi, siis tohiks selle taga seista»
kull mõnesuguses ulatuses tõend briti
avalikkuse meeleoludest, mis liiguvad
küsimuse kaudu: „Mi lie eest meie
võitleme?" pikkamööda ärkamise poole
oma isade ja poegade veres. Võib-olla
küsitakse ükskord Inglismaal ka seda,

jLT alevipoja

õpetussõnad

Ühel Vabaduspäeva aktusel enne
praegust sõda ütles peokõneleja Narvas
muuseas järgmised sõnad: „Kirjutatud
on, võta jalast oma kingad, sest see
maa, kus sa seisad, on püha. Tõesti,
see maa, kus seisame, en püha maa:
ei ole maakeral teist kohta, kus oleks
võideldud nii visalt nii hulga aastasa
dade jooksul inimsoo sügavama põhi
nõude ja edenemise esitingimuse 
rahvusliku vabaduse ja kultuuri eest...
Kogu maa kuni Rakvereni on täis kind
lustusi, tihedalt, rida rea kõrval. Seal
on neid kõigist aastasadadest, ka nii
hallidest, et nende seletamiseks puudu
vad andmed. Need on vahvuse, mehi
suse, rahvusliku iseteadvuse ja kõrge
vaimse kultuuri tunnistajad ... Võitlus
on väärtuste kaitsmine purustajate, va
raste ja riisujate vastu. Ei ole võitlust
seal, kus ei ole midagi kaitsta. Tühjale
liivanõmmele ei tee aeda ümber keegi
ega pane välja valvureid ..

Võitluste maa on ikka püha, nagu
on püha ka võitlus oma rahvale. Et
eesti rahva arusaam võitlusest, mehisu
sest ja vaprusest ei ole mitte viimaste
sajandite saadus, vaid. ulatub võib-olla
aastatuhandeisse tagasi, seda kinnitab
kõige selgemini Kalevipoja rahvaluule
traditsioon. Siin on tulnud ikka võidel
da, ja ikka on jäädud võitjaks, alates
küllap juba sellest ajast, millal siinne
rändav ürgasukas sai omale esimese
püsiva kodu ja hakkas kiskuma selle
ümber üles alemaad.

Või mille muuga oleks sümboolselt

seletatav asjaolu, et siis, kui Kalevi
poeg oli saanud vaevalt kuningaks ja
alustanud põllutööd, ruttas ta juurde
juba Viru ranna vanema käskjalg ja
teatas, et oht on ähvardamas randa.
Vaenlase laevastik olevat merel, „Ühed
laevad Kõrgesaarel, teised laevad Tütar
saarel, laiad lodjad Lavansaarel..." Nen
des sõidavad aga relvis mehed. Viru
naised nutavad, raugad on ehmunud,
noored mehed seisavad noruspäi. „Tule,
kuningas, meile juhiks ja abiks!"

Aga selle asemel, et võtta vaenu
mõõk ja minna koos haliseva käskja
laga, lausas Kalevipoeg pahandatult:
„Miks sa laimad oma mehi! Kes on se
da enne kuulnud, et ehmatus Viru mees
te peale veerenud. Las aga tapper tal
lata, mõõka möllata ja oda hukata. Vah
va mees ei tohi merda karta. Seiske
mehed kui raudseina, kui tammed sõassa.
Olge varjuks naistele, lastele ja rauka
dele sõjamarussa !" Ja lasknud väsinud
käskjala välja puhata, õpetas Kalevi
poeg veel teisel päevalgi edasi: „Sead~
ke aga vahid sihtima, kaldapojad kal
judele, nugissilmad nurmedele." Peaksid
laevad kaldale jõudma, siis astugu vah
vad mehed kohe vastu: otsa peale oda
mehed, taga tapperimehed, nurga pea
le nuiamehed, ahingumehed äärele, tuu
ramehed iuhingisse, veere hiiud mäs
susse, võidumehed lagendikku, nende
varjajad mõisasse. Vardad olgu varjuks
vanemaile, vikatid vilepuhujaile, noolin
gud mäe küüru peale. Lirgumehed ol
gu Uhamiste kahel pool kalda peal,
ratsamehed aga löögu kui rahe vaenla
se kallale. Mehed seisku üksteisele sei
naks, küll siis suigub sõjakära, vaikib
kuri vaenuviha. „M!nule aga saatke
sõnumida, kiirel jalul käskusida, läheb

lahing laiemaks, kasvab kitsik kibeda
maks, siisap' tahan ise tulla, abimeheks
astuneda.*

Neid Kalevipoja õpetussõnu julgusest
ja võitlustaktikast on suuline rahva
traditsioon kannud läbi paljude sajandi
te, alates nende sünnihetkest kuski
aegade hämaruses. Neist õpetussõnust
on sündinud meie maa vabaduse kait
seks rajatud linnused ja kindlustused,
milledest oli juttu eespool. Need õpe
tussõnad viisid eesti mehed oma aja
loolise vabaduse kaitsele Eesti Vaba
dussõjas, need juhtisid metsavendade
võitlusi 1941.a. kuumal suvel, need on
saatnud eesti mehi läbi soode- ja raba
devõitluste idas käesoleva sõja kestel
ja juhivad neid vankumata kindluses
praegu oma ajalooliste piiride kaitsel.

Eestlase põhiloomus ~on aegade
jooksul jäänud ikka muutumatult sa
maks, mis iialgi ei talu orjastamist ega
allasurumist, ei kartust ega paeudurnist.

Seda kõike peame teadma eriti nüüd,
vabastamise 3. aastapäevade künnisel,
millal vaenlane meid taas tõsiselt äh
vardab ja millal kümned tuhanded ees
ti mehed seisavad Kalevipoja käsule ja
õpetussõnadele järgnedes oma piiride
kaitsel, avaldamata kartust või laskma
ta päid norgu sortsilaste ees, kelle mää
ratud hulgad luuravad jälle Eesti õits
vaid välju rabade peidus ning soode
ja metsade taga.

Kui d me peame teadma ka seda, et
Kalevipoja õpetussõnad ei ole määratud
mitte üksi sõdijaile, vaid kõigile eestlasile,
sest kõik eestlased seisavad väljas oma
rahvusliku vabaduse ja kultuuri kait
seks sellel maal, mis meile nii püha,
et sellel peaks võtma kingad jalast. Se-

da maad ei tohi rüvetada idasortsilas
te räpane kand, või meie põlvele lan
geb eelmiste põlvede raske needus kui
sellele generatsioonile, kes reetnud esi
vanemate vahvuse, mehisuse, rahvusli
ku iseteadvuse ja kõrge vaimse kul
tuuri, mida oleme seatud hoidma ja
arendama edasi, mitte aga võimaldama
selle murdmist ja lömastamist, mida
taotlevad meie ründajad. Suur väärtus

oma kodumaa, armastatud ja püha,
mis pärandatud meile nii paljude põl
vede verega ristituna ja lunastatuna esi
vanemailt, vajab hoidmist ja kaitsmist.
See eeldab aga võitlust ja võitu, sest
ikka on tahetud meilt seda maad võtta,

küll merelt, küll maalt. Ent kuna
gi veel pole veerenud Viru

meeste peale*, vaid ikka on „möllanud
mõõk ja hukanud oda*, ikka on seis
nud mehed raua ja tammena, olles var
juks naistele, lastele ja raukadele 
kogu oma kodumaal ning ta põhjamai
selt puhtale kargusele. See sündis kan
gelaslikus Vabadussõjas, mis püsib
neiegi egvneratsiooni mälestuses kustu
matu vabadusmonumendina, see sündis
metsavendade voitluspäevil. Ja jälle
ikka seisavad eesti mehed üksteisele ja
kodule seinaks, paludes võõraste abi
alles viimases ja ülimas kitsikuses, nagu
õpetanud seda neile Kalevipoeg, rahva
põhiliste loomuomaduste rahvaluule-ke
hastus.

Kalevipoja õpetussõnad helisevad taas
üle maa, üle kodumaa kinkude ja or
gude, sest on saabunud päevad, millal
tähistame kodumaa kolme aastast uut
vabadust peale musta ja verist aasta
pikkust bolshevismiunenägu. Kaugelt
kostab nende õpetussõnade hulka kahu
rimürin. Seal kaitseb eesti mees, meie

isa või vend, oma kodu ja hävitab
vaenlast. Leal, ta ka langeb kui vaja

kodumaa püha vabaduse, esivane
mate vaimse pärandi ja meie eest.

Sellise ajapildi raamistuses peame
aga meiegi täis siirast tõsidust elusta
ma oma teadvuses taas Kalevipoja õpe
tussõnu ja tegema neist eneste suhtes
karme järeldusi, seadma nõudmisigi kui
vaja.

Ja tundub, et neid on tõepoolest va
ja, sest kaugeltki kõik meist ei ole
veel andnud endast ülimat, et seista
tõepoolest seinana mees mehe kõrval
oma rahva, ta vabaduse ja au eest. Ar
gipäevaaskeldustes on kippunud nagu
ikka ununema Kalevipoja targad ja pal
jude põlvede poolt õnne katsetules ka
rastatud õpetussõnad, mis võimaldanud
meil jääda läbi paljude sajandite pöõris
tormide vabaks ja tõusvaks, isandlikuks
rahvaks.

Vigu on tehtud ja tehakse, aga vead
tulevad parandada niipea, kui nad avas
tatakse. See on kehtiv ka iga inimese
juures eraldi ta enesekriitikast lähtudes.
Ainult range ja karm enesevaatlus mi
neviku kangelaspärandi palge ees või
maldab igaühele kaasabi kodumaale ta
otsustavatel silmapilkudel.

Selliseks enesevaatluse momendiks
käesoleval aastal igale eestlasele on ta
kodukoha vabastamise aastapäev ja
vaatluse võrdlevaks aluseks Kalevipoja
surematu pärand eesti rahva kõikidele
põlvedele ta õpetussõnad.

J. Kr

Järg 4. leheküljel

Järg 3. leheküljel.
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Hinnatud meistrimees Paide vaikuses

Vitstest punutakse korve, aga ka väga kaunist ja praktilist toamööblit
Paide libel tagasihoidlikul kõrvaltänaval

leiame omalaadse meistri. Veel omalaadsem
on aga selle meistri tööala, vits- ja kork
mööbli valmistamine. Praeguses sõjaolukor
ras on tulnud vanal hallpäisel meistril kikil
mööbli valmistamisest loobuda, sest olukord
nõuab, et esijoones tuleb valmistada häda
vajalikke esemeid, igasuguseid korve jm.,
kuid siiski leiame ta korterist hulga enda
valmistatud, kunstipärast mööblit. Kõi
gepealt äratab meistri hr. A. Vool'! kor
teris tähelpanu suur, vitstest valmistatud
raamaturiiul. Minnes edasi teise ruumi, oo
tab meid aga tõeline üllatus. Siin on vits
test valmistatud kiiktool, mille valmistami
seks hr. Vooli seletuste järgi on kulunud
umbes nädal. Edasi on vitstest punutud
terve kiišet ja suur hulk mitmesugusekuju
lisi postamente, millistest üks kujutab lipu
värvidega verstaposti, teiüe templisammast,
kolmas täiesti korralikku silindrit jne. Tahes
tahtmatult peab mõtlema sellele, kuipalju
hoolt ja püsivust on vaja olnud selle kõige
valmistamiseks. Ja ka kunstimeelt, sest Kõik
need esemed kujutavad endast täielisi kuns
tiväärtust Nagu meistri seletusist selgub,
asub ruumides ainult osa ta kunstmööbiist.
Enamus on viidud hiljuti maale. Samuti
olovat ta viinud maale ka huiga vastavat
erialakirjandust, raamatuid, ajakirju j. m.

Kõne id ea tegelikust tööst endast selgub,
et mõningaid raskusi tekitab praegu mater
jalipuudus. Varem on tarvitatud õige roh
kesti mitmesugust välismaise päritoluga ma
terjale, mida nüüd enam saada pole. Nii on
lnkauamööbii valmistamiseks kasutatud väga
palju reori, kõrkjataolist taime, mis kasvab
Borneol, Sumatral ja Jaaval. Nii eraldi kui
koos on kasutamist leidnud taime koor ja
süda. Kuna roor transpordil pidi läbima mit
meid tollimüüre ja käima läbi paljude va
hel tkauplejate kätest, tõusis temast valmis
tatud mööbli hind ligi 10 korda kallimaks
kodumaise vitsmööbli omast. Peale roori on
tarvitatud palmilehti, raffiat ja muud.

Kodumaa materjalidest < n eelistatuim
kultaurpaju, mille kasvatamisega hr. Vool
ise mõnda aega Rakkes on tegelenud. Mai
nitud paju tõkestatakse harilikult enne tar
vitamist, kusjuures punumiseks tarvitatakse
puu välimist pinda. Lõhestamiseks kasuta
takse erilist, piUonhärja sarvest valmista
tud vahendit. Lihtsamaid esemeid, uagu tu
rukorve jne. valmistatakse ka metsikult
kasvavast, lõhestamata pajust.

Töö toimub paraja temperatuuriga ruu
mis. Kooritud ja täiesti kuivad pajuvitsad
niisutatakse enne tarvitamist. Suviste kuu
made ilmadega takistab tööd asjaolu, et

niisutatud vitšad väga kiiresti kuivavad,
n istõttu palju aega kulub nende korduvaks
kastmiseks. Mõnikord, kiireiseloomuliste
tööde juures, tuleb aga ka kuumal keskpäe
val töötada, sellisel juhul käib töö aga kae
tud akende taga.

Nagu edasi selgub, on meistri tööpiirkond
väga laialdane, hõlmates peagu terve ko
dumaa.

Nii on tulnud tellimisi Tallinnast, Tartust,
Pärnust ja mujalt, kusjuures täita on neist
suudetud ainult umbes V 3,

Meister on kogu aja, 30 aastat töötanud
ilma abitööjõududeta. 1926 a. saadik on ta
elanud Paides. Selle aja jooksul on ta oma
töödega korduvalt esinenud näitusel, saades
mitmeid auhindu ja tunnustusi oma ainu
laadsele kunslööle. Hiljem on tal siiski tul
nud näitustel esinemisest loobuda, kuna
käsitööliste esinemist vastavalt poolt ei
toetatud, mistõttu näitustega seoseolevad
kulud muutusid, ebajöukohaseiks.

Praeguseiks tellijaiks on eraisikud, va
rem tuli aga tihti ka mitmesuguseile asutu
sile ametruumide sisseseadet valmistada.
Kuna meister nüüd aga, rakendades kogu
jõu sõjaolukorras hädavajalikeks töödeks,
luksusmööbli valmistamisest on loobunud,
on veidi muutunud ka ta klientide pere.

Kõige pealt on London invasioonirinde
peakorteriks ning edasi Lõuna- ja Kagu-Ing
lismaale on koondatut mitte üksi tohutud
sõjavarustuse hulgad kõige väiksemaist
esemist kuni suuremateni, eriti põhja-amee
riklaste jaoks, vaid seal seisavad ihka veel
ka invasioonivägede peajõud, ulatades võib
olla mitmele miljonile mehele. Seda tõenda
vad juba ainuüksi inglaste oma loendamatud
fotod invasiooni eelajast, milliseid kasutati
propagandaks ja rahva rahustamiseks. Laia
ulatuslikud kord rahulikud aasad on seal täide
tud nüüd tankide, kahurite ja maastikusõidu
kitega, avarad a)l«ed varjavad laskemoonaga
ja materjaliga läidetud veoautosid, suuremad
majad eranditult on majutuspaigaks vägede
le ja staapideks uing eluruumideks amee
rika ohvitseridele. 62 km sügavuses on
kehtestatud siseminister Morrisoni poolt ran
nikul tõlge valjum lilklemlskeeld, millega
ühel ajal paljude külade elanikud evakuee
riti eranditult ja määramata ajaks nende se
nistest elukohtadest. Endised uhked suve
kuurordid Doweri ja Southamptoni vahel,
seega üle 200 km pikkusel rannaribal, on
ainsad sõjalaagrid, kas näeb veel vaevalt
ühtki tsivilisti. Ka väiksed ja väikesimad
sadamad selles saare osas kubisevad sõna
tõsises mõttes laevadest ja transportpaati
dest, millised seisavad invasiooni teenistuses.

Kui nüüd 15. juunil kell 23.40 algas uute
raskeimate „V. 1" lõhkekehade tuli Londo
nile ja kogn sellele „arsenaalile" Lõuna- ja
Kagn-Inglismaa), siis et viivitanud aga ing
lise propaganda tulemast maailma ette kin
nitusega, et Lõuna-lugiismaa rannikul asu
vad ainult paadimajakesed ja Lendun! ümb
rus moodustab ainult aedlinnadest, mis ei
teeni ühtki sõjalist ega sõjamajanduslikku
sihti! Isegi Reuteri senised, aastatepikkused
suurustamised selle „arsenaaliga* olid kor
raga ainult tühi bluff!

Aga tõed jäävad tõdedeks ja neist lähtu
des on: 1) Lõuna- ja Kagu- Inglismaal jä
relveobaasina invasioonirindele Normandias
ning invasiooni üritus te jätkamisel suurim
tähtsus, mis invasiooni tegeliku algamisega
kuidagi ei vähenenud, vaid suuresti tõu
sis; 2) Londoni koloss, milline mahutab
20% saare rahvastikust, on paiknemisko
haks mitte üksi kõrgemaile instantsidele,
vaid siin asub kõikide Juhtivate organite
enamus ja iga löök Londonile riivab seega
kogu saare elu ja invasioonilinnet; 3) Lõu
na ja Kagu-Inglismaa ruum on kõigest hoo
limata sõjatööstuste keskus ja peajõudude
paiknemiskobt, kus tsiviilelanikke leidub
vaevalt. Ja lõpuks London, Southampton,
Portsmouth ja paljud teised sadamad on
mitte tiksi invasioonirinde varustajaiks, vaid
siit kaudu läheb teele peamine ja olulisim
osa saadetistest ka ülemere maadesse, nende
hulgas järelvedu Itaalia rindele ja toetus

Nõukogude Liidule. , , ...
Kui Saksamaa on nüüd rakendanud võim

sa ja ülimalt hävitava „V. 1." tule selle Bri
ti saare AhiUese kanna vastu, sus võib ütel
da, et ta rünnak koalitsiooni ringi välist
kaart lõhkuma asudes on asunud ühtlasi
purustama selle koalitsiooni tsentrumit, sü
dant ja suuresti ka aju. Ring on küll vaenla
se poolel kujundatud valmis, aga on ühtlasi
alanud ka selle ringi tükkhaaval purustami
ne sealt, kus seekõige olulisem. Purustamise
vahendiks esialgu on veel ainult „V. 1 , kuld
ei ole kahtlust, et sellele järgnevad teised
ja veelgi mõjuvamad vahendid. Seda on
antnd juba korduvalt mõista.

-esp.

1944. a. kevadpöe villanorm

Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja
poolt kehtestatud juhendi kohaselt peab iga
lambapidaja 1944. a. kevadpöe arvel müüma
ametlikku kokkuostukohta igalt temapoolt
peetavalt lambalt ja tallelt 0,5 kg pöevilla,
mille eest maksetakse kindlaksmääratud
hinda. Äraantud vill võib sisaldada kõige
rohkem 25 prots. talle villa. Villaku pude
meid võib ära anda ainult pestult.

Viimaseks kevadpöe villa müügi tähtpäe
vaks on 15. sept. 1944. a.

Normi määramisel on aluseks 15. dets.
1943. a. loomade loendusel majapidamises
olnud lammaste arv. Lammasteks loetakse
uted, oinad, jäärad ja talled. Loomade loen
dnse päeva ja äraandmisetähtpäeva vahel
asetleidnud lammaste koosseisu muudatu
sed jäävad arvesse võtmata.

Valla- ja linnavalitsustel tuleb vlllanor
mid, vastavalt lammaste arvule, määrata
lambapidajateie ja see allkirja vastu teha
neile teatavaks hiljemalt 15. juuliks 1944. a.
Ekslikult määratud normi kohta on lamba
pidajal õigus anda vastulause kohalikule
omavalitsusele kahe nädala jooksul pärast
teate kättesaamist. Avaldatud protestid on
kohalik omavalitsus kohustatud lahendama
viie päeva jooksul ja tulemastest kirjalikult
teatama protestiavaldajale.

Normivilla on ainuõigus kokku osta Kau
banduslik Kesk ühisus Estonial, kes seda
teostab kokkuostukohtade kaudu.

Villa müügi puhul tuleb viilamüüjal esi
tada kokkuostukohale talundi põhiraamat ja
vallavanema poolt temale saadetud 1944. a.
kevadpöe kohta villa müügi kohustuse teade.

Villa müükide arvestamist talundi põhi
raamatusse teostavad K. K. Estonia villa
kokkuostukohad. Talundilehele teeb sisse
kande kohalik omavalitsus.

Villamüüjale antakse kokkuostukoha
poolt ostutõend, millele on märgitud and
med müüdud villa koguse, sordi, puhtuse,
hinna, normikohuslase (müüja) nime ja müü
gi aja kohta.

Kui lambapidaja on müünud vastavale
ametlikule kokkuostukohale lambanaha või
lihauormi katteks eluslamba, arvatakse iga
lamba või selle naha müügiga 0,5 kg villa
normist kaetuks, kui lambanahal või lam
bal oli vill \ähemalt 18 mm pikk.

Eluslamba ja lambanaha müügi arvesta
mist teostab talundi põbiraamaiusse ja ta-

lundileheie kehalik omavalitsus temale müü
ja poolt esitatava müügitõendi põhjal.

Lambanaha või eluslamba müügitõendid
tulevad müüjal esitada kohalikule omava
litsusele normi villa arvestuse tegemiseks
hiljemalt viimaseks kevadpöe villamüügi
tähtpäevaks.

Talandipidajad, kes on 1944. a. kevad
pöe viilanormi täitnud, või on vabastatud
villamüügi kohustisest, on Õigustatud enda
varustamiseks tekätiilsaadustega villa ketra
ma ja kuduma vastavates tööstustes.

Ketrus- ja kudumistööstused võivad lam
bapidajalt villa töötlemiseks vastu võtta
1943. a. sügispöe ja 1944. a. kevadpöe jook
sul normiks ja ülenormika antod villa ka
hekordses koguses.

Samuti võivad villanormist vabastamise
kui ka vlllanormi vähendamise puhul lam
bapidajad lasta villa omatarvidnseks ümber
töödelda vabastamise vSi vähendamise ka
hekordses koguses. Selleks tuleb neil käitis
tele esitada vallavanema (linnapea) poolt
väljaantud tõend normist vabastamise või
vähendamise kohta.

Normi ja ülenormi täitmise ostutõendi
tele, resp. normist vabastamise või vähen
damise tõenditele, mida lambapidaja on ko
hustatud esitama villa andmisel ümbertööt
lemiseks, tnleb viila vastuvõtjal märkida
töötlemiseks vastuvõetud viila kogus ning
kinnitada tõend allkirjaga ja käitise templi
jäljendiga.

1944. a. kevadpöe lambavilla müügiko
husliku normi võib Maakonna Põllumajan
dnsameti juhataja põhjendatud erijuhtudel
vähendada või ära jätta. Villa müügikohas
tase ärajätmise või vähendamise sooviaval
duse esitamise viimaseks tähtpäevaks on
15. september 1944. a. Hiljem esitatud aval
dustele ei anta käiku. Avaldused tuleb anda
kohalikule omavalitsusele, kes need varus
tatult oma ettepanekuga saadab hiljemalt
10 päeva vältel, arvates avalduse saamisest,
maakonna Põllumajandusametl juhatajale.
Maakonna Põllumajandusameti juhataja peab
avaldused läbi vaatama ja küsimused otsus
tama hiljemalt 10 päeva jooksul ning tule
mustest kirjalikult kohe teatama kohalikule
omavalitsusele, kes sellest teatab avalduse
andjale. Turnkorrald ae valitsusel on õigus
kas omal algatusel või avalduseandja taot
luse puhul asja ümber otsustada.

Vabastamispäevad reas Lõuna-Eesti
linnades

Pühapäeval toimus Valgamaa bolehevis
mist vabastamise 3. aastapäeva pühitsemine
Helme loseivaremeis. Pidustused algasid ju
malateenistusega kell I', mille pidas praost
J. Uostal. Jumalateenistusele järgnes kont
sert-aktus, mille kavas oli kohalike kooride
ja orkestri ettekandeid. Valgas endas toimus
ainult pärgade asetamine langenud eesti ja
saksa kangelaste haudadele. Üheaegselt va
baatamispidustustega tolmas kõigis Valga
maa keskusisa 8. ja 9. juulil karbikorjandus
puudustkannatavate rahvuskaaslaste abista
miseks.

Samaaegselt vabastamispldustustega Val
gamaal toimusid need ka Võrus, kus pidu
päev.aigas kirikukellade helistamise,koraaliga
ja lippude heiskamisega. Päeval toimusid
pidulikud jumalateenistused Võru ev. lut. ja
ap. õigeusu kirikuis. Õhtul kell 18.00 algas
liuna pargis vabastamispäeva kontsert-aktus.
Kontserdi, millel olid kaastegevad Võru
Omakaitse orkester ja Võru Meestelaulu
Seltsi meeskoor, avas linnapea E. Henning.

Ka Pärnus toimusid pühapäeval vabasta
mispiduatused, mis algasid joba laupäeva
õhtuste tänujumalateenistustega kõigis kiri
kuis. Pühapäeval tähistas peopäeva algust
äratusmuusika, mille saatel hommikul kell
6 toimus lippude heiskamine. Kell 9 leidis
kangelaskalmistud PHS i meeskoori osavõtul
aset langenud sõjasangarite austamine. Kesk
päeval esines Omakaitse Pärnumaa maleva
orkester kontserdiga Rannakohviku ees. Peo
päeva kesksemaks sündmuseks kujunes va
baõhuaktus Vabadusväljakul, algusega kell
16.30, mis algas järgnevalt ühele pioneer
üksuse paraadile. Aktusel esinesid kõnedega
piirkonnakoiuissar Bombe, maavanem Loo
väli ja linnapea Ernesaks. Ettekannetega
esinesid aktusel Omakaitse Pärnumaa ma
leva orkester ja sama maleva rahvatantsu
rühm.

Viljandis toimus vabastamisaastapäeva
pidulik pühitsemine kontsert-tänujumalatee
nistusega Jaani kirikus ja tänujumalateenis
tusega Pauluse kirikus.

Kaks jalgpallivõistlust Türil
Reede õhtul toimus Türi spordiväljakul

jalgpallivõistlus, milles kohtusid Eesti taga
varaväa rügemendi meeskond Viljandist ja
Türi Spordiring. Võistlus, milles rügemendi
meeskond näitas paremat palli käsitust ja
ladusamat koosmängu, lõppes rügemendi
meeskonna võiduga 5:2, kusjuures pool
ajaks oli 4:1.

Pühapäeval oli ette nähtud mäng Eesti
karikavõis luste sarjas Türi Spordiringi ja
Mõisaküla Tervise meeskondade rahel. Kuna
aga viimane meeskond kohale ei ilmunud,
jäi võistlus ära. Selle asemel leidis aset
jalgpallivõistlus Türi Spordiringi ja koha
pealse Ortslazareti jalgpallimeeskonna vahel.
Võistlus lõppes Spordiringi võiduga 6:6,
poolaeg 2:0

Surnuaiapüha Türi kalmistul
Vihma tõttu jaanipäeval ärajäänud surnu

aiapüha jumalateenistus peeti möödunud
pühapäeval Türi vanal kalmistul. Osavõtt
kalmistu jumalateenistusest oli väga rohke
arvuline. Jutluse pidas koguduse õpetaja
P. Nõmmik.

Sisserändajatega ei saa
abielluda

Eesti Omavalitsuse juhi ja sisedirektori
poolt ou avaldatud viimases Tea
tajas" (nr. 14) määrus abiellumise keelu koh
ta sisserändajatega, mis jõustus 1. juulil.

Määruse kohaselt on isikuil, kes kuni 20.
juunini 1940 omasid Eesti kodakondsust, ja
samuti eesti rahvusest isikuil keelatud abiel
luda isikutega, kes alates 21. juunist 1940
on oma elukoha või tavalise viibimiskoha
üle toonud praegusesse Eesti Kindralkomis-
Bari-piirkonda. Ühtlasi kehtib keeld nende
sisserändajate kohta, kes enne 21. juunit
1940 viibisid Eestis, ilma et neil oleks olnud
endist Eesti kodakondsust, kuivõrd, nad ei
ole eesti rahvusest. Keeld ei puuduta abiel
lumisi riigisakslaste ja Eesti Kindralkomis
sari-piirkonna elanike vahel.

Keeiuvastaselt sõlmitud abielud tunnista
takse kebtetuiks.

Juhtumeil, kui on tegemist abielinmiste
ga sugulustõulist verd isikutega, võib sisedi
rektor lubada erandeid.

Veski, mis rajati juba aastal 1265

Huvitavat ühe Paide jahuveski 7 sajandipikkusest minevikust

Kui bolshevikud oma pimedas hävituski
res purustasid Paide vallitorniga ühe vane
ma ajaloolise mälestusmärgi vanas maakon
nalinnas, oli neil kavatsus hävitada ka Paide
veskit. Nähtavasti aga kaitses viimast vana
veskivaim, sest hoolimata sellest, et veskis
se kahel korral paigutati lõhkeaineid, püsib
see ikka veel tervena, töötades praegu täie
koormatusega.

Vähe on kõneldud sellest veskist kui
ajaloolisest ehitisest. Ometi väärib ta palju
suuremat tähelepanu kui talle seda seni on
osutatud. Hoone on peale muu Paide van*m
ehitus, sest ta on püsinud tervena ligi seit
se sajandit. Linn ise on korduvalt tuleroaks
langenud, nagu mingi ime läbi pole aga
veski kordagi oma sajanditepikkuse eluea
kestel kahjutule läbi kannatada saanud. Ves
ki praeguse omaniku hr. O. Simson'i arva
mise järgi on mõned veski puuosadki veel
pärit veski ehitusajast.

Kahjuks on säilinud väga vähe ajaloolisi
materjale ja dokumente, mis käsitleks lähe
malt veski sajanditepikkust minevikku.
Needki vähesed dokumendid ja andmed,
mis olid hr. Simsoni enda valduses, on pu
naste tulekul läinud kaduma. Väga ulatus
likke andmeid Paide mineviku ja eriti just
veski kohta oinad omaaegsel praostil ja
Paide Püha-Risti kiriku õpetajal hr. Rallil.
Aastast 1917, mil ta venelaste poolt aretee
riti, on aga jäljetult kadunud ka kõik tema
valduses olnud ajaloolised dokumendid,
milledest paljud omasid väga snurt väärtust,
valgustades Paide ajalugu.

rvagu hr. Simson vastavaist dokumenti
dest mäletab, on veski ehitatud aastal 1265.

Seega on siis ka kunagised ordulossi ehita
jad tarvitanud leiba, mis oli valmistatud
selles veskis jahvatatud jahust! Veski ehi
tajaiks olid arvatavasti taanlased, ning ta
ehitati vesiveskiks. Vesiveskina töötas ta
enam kui 600 aastat. Alles praeguse oma
niku ajal, kes veski ostis aastal 1919, seati
sisse aurujõud ning kõige viimasel ajal,
1940 a. saadik kasutatakse abijõuna elektrit.

Praegu toimub veskis täielik viljajahva
tus ning veski juures töötab ka villakraasi
mise- ja ketramise osakond. Alates käesole
vast kevadest töötab kohapeal veel saeveski,
mis on eriti märkimisväärne saavutus, kuna
ta on loodud sõjaajal peagu mittemillestki.
Polnud algul saekaatrit ega muudki vaja
likku. Siiski tehti asjaga julgelt algust,
muretseti vajalikud seadmed, lahendati töö
jõuküsimus ning nüüd ollakse niikaugel, et
saeveski töötab, rahuldades ümbruskonna
talupidajate vajadusi.

Varem töötas kohapeal ka leivatööstus
mis aga sõjapäevil hävis, ning mida enam
uuestirajatud pole.

Arvestades õhuohtu, mis sellelgi Paid©
ajaloolisele objektile saatuslikuks võiks saa
da, oa hr. Simsoni poolt tarvitusele võetud
kõik võimalikud ettevaatusabinõud. Selle
vältimiseks on tehtud korraldus, mille järgi
veski juurde ei tobi jätta välja ühtki ho
bust, vaid need ajada selleks varatud talli
desse ja kuuridesse. Mõned talumehed ki
puvad siiski seda korraldust unustama, nei
le olgu aga meeldetuietatud, et korraldus©
täitmisega kaitsevad nad ka enda huve. Tä
navu kevadtalvel asetleidnud juhtumist üh©
Järvamaa veski juures peaks jatkuma pet
tekujutluste hajutamiseks õhuohu suhtes.
Lagedal hoovil koosolevad hobused moodus
tavad ju küllaldase märgi terrorpommitajai
le, mida nad ei jäta kasutamata oma mõr
vaiha rahuldamiseks.

Lennuväe abiteenistuslased-noored

siirduvad oma töökohtadele

Neil päevil lõppes Tallinnas lennu
väe abiteenistusse siirduvate noorte
üksustesse jagamine ja varustamine.
Ešelonide kaupa siirdutakse nüüd mää
ratud töökohtadele.

Ehkki noori tuli kokku kaugelt roh
kem kui algul loodeti, anti kõikidele
tarbekohane ja täiesti uus varustus.
Lõikelt meenutab see treeningölikonda
ja olles värvilt sinine, sarnaneb seega
tavalise lennuväe vormiga. Ühtlasi an
ti neile välja ka kõik vajalikud pisias
jad, mis korralikul spduril peavad olema.

Nagu varustus riietuse osas on üht
lustatud sõjaväe vormiga, nii on see
ka toitlustamise alal. Noored saavad
täieliku sõduri toidu, millele lisandub
noorte lisanorm. Viimane on hädavaja
lik, kuna kõik abiteenistusse siirduvad
noored noorimad on 14-aastased

on ju alles kasvueas. Lisanormi
kuulub peale muu ka piim. Endast-

mõistetavalt jäävad noorte varustusest
väija viin ja suitsud.

Väljaõppele siirduvad noored jäävad
Eesti Noorte peastaabi alalise järelval
ve alla, mida teostavad üksuste juur
de määratud sideohvitserid. Ka kodu
dega jääb noortel pidev kontakt

ei lähe nad ju välja oma kodumaa
piirest.

Nimetatud asjaolude tõttu ei tohiks
uudsete tööülesannete juures tekkida
käirivaid olukordi, mida otsekohe po
leks võimalik lahendada.

Sõjaväeliselt erialalise väljaõppe
kõrval algab sügisel noorte edasiõppi
mine ka üldhariduslikel aladel, kuna
suures enamuses on praegu lennuvä»
abiteenistusse siirduvad noored äsja
lõpetanud algkooli.

Täpsemad kavad edasiõppimiseks
on praegu väljatöötamisel ja see toir
mub Eesti Noorte peastaabi ja hari»
dusdirektooriumi koostööna.

Uusi preemiaid parkkoore kogujaile

Kodumaise parkaine valmistamiseks vajaliku puukoore kogumiseks
õige aeg

Nahatöõstustele vajalikuks parkaineks
toormaterjali muretsemiseks ja selle töö
edustamiseks hakatakse puukoorte kogujaile
maksma uusi preemiaid. Sellekohased ju
hendid on Metsade Keskvalitsuse poolt saa
detud kõigile metskondadele ja laaatehaste
juhatajaile.

Preemiapunkte kuuse parkkoore kogumise
eest antakse kogujale 10 prots. brutotööta
sust. Valgeiepa parkkoore kogujad saavad
15 prots. brutotöötasust ja paju parkkoore
kogujad 20 prots. töötasust.

Õhukuiva kuuse parkkoore kogumise eesi
preemiana iga kogutud 1000-1999 kg. eest
0,3 kg tallanahka, 2000-2999 fag eest o,3kg tai
lanahka ja üks paar tänavajalatseid, 3000
3999 kg eest 0,3 kg tallanahka ja üks paar
iöösaapaid, 4000 kg ja rohkem kogutud
parkkoorte eest antakse 0,3 kg tallanahka
ja üks paar säärsaapaid.

Kogutud õhukuiva paju või valgeiepa
parkkoore kogumise preemiana antakse nii
hästi tallanahka kui ka jalatseid kolm kor
da suuremas koguses.

Premeeritud parkkoore kogujad võivad
soovikorral osta meeste jalaliste asemel
naiste ja laste jalatseid.

Parkkoore kogumisel on tähtis koore õi-

ge kuivatamine. Peale koore võtmist tuleb
Belle eest hoolitseda, et koor maa pealt
võimalikult kohe koristatakse ja kuivatatafc
se. Koore kuivatamine jaguneb eelkuivata
missks või lahenemiseks ja lõplikuks kuiva
tamiseks. Kuivatamiste sihika on valmistada
ülestöötatud materjal ette sellest parkaine
saamiseks.

Transpordi hõlbustamiseks proovitakse
pakkideks eriliste pressidega. Selliseid pres
se on keskasutusel viis ja neid valmistatak
se juurde.

Kuna kodumaa nahatõöstuste nõudmine
käesoleval aastal parkkoore järele on eriti
suur, on keskasutuste poolt tehtud metskon
dadele ülesandeks püüda puude koort korja
ta niipalju, kui see vähegi võimalik. Selleks
tuleb arvestada peaaegu kõigi kuusepalki
dega, mis ajavahemikus 15. märtsist kuni
1. juulini on lauatehastes ümber töötatud
või sinna töötamiseks saadetud. Tuleb ühtla
si arvestada ka koorega, mis saadakse su
veks raiekohtadele jäänud kuusepalkide ja
virnasmaterjalide koorimisel, silmas pidades
kuivatatud koore väljaveo võimalesi suvisel
ajal raielangilt. Kuuse koore kogumist soo
vitatakse energiliselt kõikjal, kus selleks on
vähegi lootust töölisi saada.

Sihttalupidajate võrk
laiendamisel

Erilise hoole eest sihttalu
pidajaile preemiaid

Turukorraldusvalitsusel on teoksil siht
talupidajate võrgu laiendamine. Talundite
asemele, mis mõnesugustel põhjustel on
langenud võrgust välja, on võetud uued ja
praegu moodustab sihttalupidajate arv 10 %
kogu talundipidajate üldarvust.

Teatavasti nimetatakse Bihttalupidajaiks
niisuguseid talundipidajaid, kes iga kuu 15.
kuupäeval esitavad aruanded talukorrastus
osakonnale oma talundi kohta. Andmed pea
vad olema üksikasjalised. Nii peab olema
tähendatud põllumajanduslike tööde seisu
kord igas kuus, viljade seisukord, hinnang
saagi kohta, tööjõu hulk iga tööaja kohta
eraldi, andmed loomapidamise kohta, ka
noorloomade seisukord ning antud ülevaade
talus tehtud ja tegemata tööde kohta.

Et sihttalundi pidamine nõuab erilist
hoolt, vaeva ning järjekindlust, on tänavu
välja autud sihttaiundipidajaile preemiapunk
te, mis jagatakse välja kaks korda aastas.

Kaltsude kogumine kuni
31. juulini

Praegu käib üle maa hoogus aktsioon
villaste kaltsude kogumiseks. Nagu andmed
kohtadelt näitavad, on kõikjal ülekaalus
silmkoelised kaltsud. Paides -asuvas vastu
võtupunktis, mille vastuvõtupäevad on teisi
päeval ja reedel, on seni silmkoelisi kaltse
vastu võetud 2/3 koguhulgast. Kaltsude vas
tuvõtmine toimub 31. juulini, misajaka kõik,
kes soovivad realiseerida kasutuid kaltse
väärtuslikeks tekstiilpunktideks, need peaks
kokkuostupunktidesse ära andma.

Lääne maavanem P. Mutt
Eesti propagandajuhiks

Ühenduses Rahvakasvatuse Peava
litsuse ümberkorraldamisega loodi Pea
valitsuse juurde propagandajuhi amet.

Propagandajuhiks kutsus Eest Oma
valitsuse Juht senise Lääne maavanema
Paul Mutt'i, kes Läänemaa Rahvakas
vatusameti juhatajana ja Lääne maava
nemana on osutanud silmapaistvaid
veimeid. Paul Mutt astus propaganda
juhi kohale 1. juulil s.a.

Kave anti omanikele

tagasi
Omandiüriku andis üle
linnakomissar Walter

Neljapäeva õhtupoolikul toimus Tallinnas
arvukate aukülaliste ja töötajaskonna juures
olekul Kave tehaste pidulik tagasiandmine
tehaste endistele omanikele. Külaliste hul
gas viibisid meie suurima šokolsadi- ja
kompvekitehase reprivatiseerimißtalitusel ka
Tallinna linnakomissar SA-oberführer Wal
ter, majandus- ja rahandusdirektor dr.
Wendt, Tallinna I linnapea A. Terras jt.

Kave tehased võisid omaks nimetada
eeskujulikku sisseseadet ja tehaste töölisbond
oli kasvanud ligi KOO liikmeliseks.

Enamlaste võimulepääsemisel võeti oma
nikelt nende töö vili, knid nüüd on saabu
nud aeg selle uuesti heakstegemiseks ning
omanikud saavad jälle edasi töötada vabade
ettevõtjatena, andes oma parima meie ma
janduselu ülesehitamisel.

Kalmistul purustati hulgaliselt
hauariste

Alaealiste tütarlaste inetu tegu
Türi metsa ap. õigeusu koguduse kalmis

tul on tänavu kevadel purustatud 10 vanat
kiviristi neist vanim 1854 aastast ja hulga
liselt puu- ja raudriste.

Selle täiesti häbiväärse ulakuse panid
toime 11 ja 12-aastased kohalikud tütarlap
sed Alide Meister ja Alide lii.

Nimetatud inetu ja äärmiselt ebasündsa
teo puhul lasub siin kahtlemata vastutus
tütarlaste vanematel, kes laste kasvatamisel
nende südametunnistusele ega au-ja ilu
mõistele pole üldse tähelepanu pööranud.

Paide noored võitsid J.-Jaanis
Möödund pühapäeval toimus Järva-Jaanie

Paide ja J.-Jaani vaheline noorte jalgpalli
võistlus. Pingerikka mängu võitsid Paide
noored tulemusega 3:0, poolaeg 2:0.

Hing on täis

Algus 2. leheküljel
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Praegu on tund, kus iga ees
ti mees ja naine, kas relva
ga või ilma, peab teadma

oma kohust.



Riigitoöteenistuslaste

pidulik vastuvõtt Tallinnas

Kodumaale saabunud riigitööteenistuslasi tervitasid riigitöõteenis
tuse juhi esindaja, kindralkomissar ja Eesti Omavalitsuse juht

Laupäeva õhtupoolikul tolmus Tallinnas Raekoja väljakul Saksamaalt kodumaale ta
gasi saabunud riigltõäteenistuslaste pidulik vastuvõtt ning riigitööteenistusest vabasta
mine.
, Aukülalistena viibisid kohal seks puhuks riigitööteenistuse juhi esindajana Tallinna

sõitnud generalarbeitslührer Eisenbeek, kindralkomissar SA-obergruppenführer Litz
manu, Eesti Omavalitsuse juht dr. Mäe ja rida teisi sõjaväe, Saksa Tsiviilvalitsuse ja
Besti Omavalitsuse esindajaid.

Möödunud sügisel vabatahtlikult Saksamaale siirdunud rligitööteenlstuslaste pidu
likul vastuvõtul pöördusid nende poole tervitussõnavöttudega riigitööteenistuse juhi
esindaja generalarbeitslührer Eisenbeek, kindralkomissar ja Eesti Omavalitsuse jaht.

,TöCteeniBtttslased!" ütles kindralkomis
sar oma kõnes: „Te viibisite üheksa kuud
Saksamaal ja Õppisite seal tundma saksa
rahvast. Te nägite tema totaalset sõja panust
ja võisite tähele psnna, et Saksamaa hooli
mata viis aastat kestnud võitlusest ja tööst
järgib vankumatus" völdukindlnses Adolf
Hitleri juhtimisele. Te olete tundma õppi
nud rahvussotsialismi, mis täidab saksa
rahvast ja annab talle nskn ja jõudu. Riigi
tööteenistuses te elasite tõeliselt läbi rah
vussotsialismi idee ja selle vaimu, mis on
võitluses parim kui ükski relv ja mis an
nab igale tööle tema tõelise väärtuse.

Selle idee kandjatena olete te tagasi
pöördunud oma kodumaale. Täidetuna sel
lest vaimust vahetate te nüüd labida relva
«*•

Rindel te teete varsti aa Eestile ja kind
lustate tema tulevikku, nagu te töömeeste
na Saksamaal oma hoiaku ja esinemisega
olite oma rahva parimad esindajad.

Teie äraolekuajai on siin paljugi muutu
nud. Rinne on nihkunud lähemale ja nüüd
on ka Eesti rügemendid idapiiril valvel
ründava bolshevismi vastu. Muutumatu on
eesti rahva hoiak, kes ikka suuremal mää
ral kohaneb totaalsele sõjapanusele. Saksa
ja eesti sõdurid on muutunud lahutamatul ka
kamraadideks ja meie rahvad tunnevad end
ühendatuna samasuguse saatusühtlusega.

Aeg riigitöö teenistuses oli määratud üles
andele, et meie rahvaste mõlemapoolse
tundmaõppimisega edendada vastastikust
arusaamist, millest kasvab usaldus ja aus
tus. Ainult neored südamed on võimelised
vaimustama uutest ideedest ja end raken
dama suurte ideaalide heaks. Alati on ole
mas kriitikuid, kes täidetuna kahtlustest
ja muredest ei ole võimelised tunnetama
olevikku ja osutama arusaamist tuleviku
nõudeist. Kuid meie rahvaste noored ei lase
end eksitada ja ühises võitluses saavad
neist teerajajad uuele suurele ajale.

Ma tervitan generalarbeitsführerit, kes
oa tulnud Tallinna, et reichsarbeitsführeri
•esindajana vabastada teid riigitööteenistu
sest, tagasi anda kodumaale ja asetada rel
va-SS käsutusse. Kui teid nüüd eelistatuna
rivistatakse Adolf Hitleri eliitväeosasse rel-

va-SS-i, siis hoidke ka seal eeskujuliku
hoiaku ja ustava sõprusega, raudse dist
sipliini ja vapra vöitluspanusega aus Eesti
nime ja värve!

Järgmisena kõneles riigitööteenistuse juhi
Konstantin Hierli esindajana generalarbeits
flihrer Eisenbeek, vabastades nüüd relva-SS
Eesti üksustesse siirduvad noormehed riigi
tööteenistusest ja andes neile ühtlasi edasi
riigitööteenistuse jahi tervitused ning tänu
teenistuses osutatud eeskujuliku töö ja hoia
ku eest.

Riigitööteenistuse juhi esindaja sõnavõtu
järele pöördus noormeeste poole Eesti Oma
valitsuse juht dr. Mäe, üteldes kokkuvõe
tult:

„Teie riigitööteenistuse läbiteinud, eesti
noormehed, samuti kui enne teid Saksa
maal riigitööteenistoses olnud eestlased ole
te seal õppinud esmajärjekorras seda, et töö
on suurimaks väärtuseks igale üksikule ja
igale rahvale. Olete tunnetanud, et rahva
seas pole olemas kihtide vastuolusid, vaid
kõik ühiskonna liikmed on ühesuguselt
tähtsad nagu nende tõögi.

Olete veel õppinud tundma Saksamaad
ja rahvast, kelle sõduritega me koos võitle
me enamluse vastu, ja koos töötanud saksa
töötajatega samas ühises vaimus kui meie
sõdurid rindel võitlevad. Olete Saksamaal
väärikalt esindanud Eesti nime, tehes au
meie rahvale.

Suurte sõdade ja suurte sündmuste aeg
sed murranguaastad nõuavad nende läbite
gijailt idealistliku maailmavaadet. Seda on
teil olnud, kui te läksite vabatahtlikena rii
gi tööteenistusse, et olla hiljem kõrgelthin-
Datavaiks jõududeks meie sotsiaalse üles
ehitustöös. Läksite samas vaimus, nagu
meie sõdurid siirdusid Eesti vabatahtlike
üksusisse ja hiljem Eesti leegioni, millel
baseerub meie praegune relvajõud.

Kui te niiüd astute sõdurite ridadesse,
tahan teilt kindlasti loota, et te ka rindel
võitlete sama eeskujuliku hoiakuga nagu te
töötasite.

Selleks soovin teile head sõdnriõnne,"
lõpetas Eesti Omavalitsuse juht oma tervi
tussõnavõto.

Järgnesid Eesti ja Saksa hümnid, mille
ga ka rligitööteenlstuslaste pidulik vastu
võtt lõppes.

Õhtul tolmus kodumaale sdabunud noor
meestele Kindralkomissari propagandaameti
korraldusel ühine sõprusõhtu.

mille eest ja nimel lõhuti ja purustati
Saksamaa linnu ning hävitati inimkonna
heaolu eest võitlejate kodusid. Kui see
küsimus tekib ja kerkib ning hakkab
liikuma, siis eelkõige küll selles kohu
tavas mürinas, mida kutsub esile iga
«kuratliku põrgu koera" „V.l-se" 
langemine Briti saare pinnale.

Oleme juba varem kriipsutanud alla
selle rahva õnnetut positsiooni, kelle
juhid on müünud oma hinge juudile ja
bolshevikule ning saanud nende orjaks

armetuks ja tahtetuks. Et inglased ja
päev päevalt üha kasvavas ulatuses ka
põhja-ameeriklased asuvad saatuse see
sugusel platvormil, see muutub maailma
teadvuses järjest selgemaks. Ei muuda
siin asjaolusid ka see, et Roosevelti
esimeseks kavatsuseks Saksamaa hävi
tamise kõrval oli ka Inglise hävitamine
ja Briti impeeriumi kiskumine varemeiks.
Omalaadne profiiditabtlus, sellega tihe
dalt liitudes, on aidanud mängida vii
u.ased kaardid käest ja muutnud mõle
mad mere või mu rivaalid ühtviisi tah
tetuks tööriistaks kaubajuudi ja bolshe
viku käes. Ainuüksi need määravad
veel anglosakside voolava vere hulka,
ainuüksi need annavad veel Roosevel
tile ja Churchillile nõu, ja teevad seda
kahtlemata samas vaimus, nagu mängis
kord Vene viimase tsaari ja Romano
vite kustuva dünastia viimase liikme
kojas esimest viiulit juutide tahte teos
taja «isakese" Rasputini salasekre
tär, Kiievi väike juut Aron Simanovitš.
Millega see lõppes, on üldsusele hästi
teada, sest käimasolevgi teine maailma
sõda on Õigupoolest olulisel määral
kõige selle järellainetuseks.

Bolshevism ja juutlus teab hästi,
mille eest tal tuleb tänapäeval või
delda. Nad mõlemad, moodustanud
ühise rinde, võitlevad seepärast otsus
tavat võitlust, rakendades selleks kogu
nende kasutada oleva juutliku kavaluse
ja hoolimatuse valatava vere hulga
suhtes. Pealegi kuna see veri kuu
lub kristlikele abirahvastele läänes, kes
tulevad ju samuti murda I Las nad aita
vad selles siis kogu pimeda andumu
sega kaasa. Ei maksa ometi seejuures
kuigi palju lubada midagi ka see
sugustele abimeestele, nagu on seda
härrad Roosevelt ja Churchill. Pealegi,
kuna lubaduse andmine ei tähenda veel
selle täitmist või ulatuslikku pidamist.
Seda kinnitab ju küllalt hästi Badoglio
saatus, millest paremat näidet pole asja
selguseks enam vaja.

Ning USA ja Briti esimestel koda
nikel näib jätkuvat loodetava isikliku
kasu väljavaadete ees südant kõigeks.
Ka seda on nad juba kinnitanud ja
kinnitavad üha, päevast päeva.

—esp.

SS-soomusgrenaderid ründavad Tilly võitlusruumis, et puhastada maastikku laialipil
latud inglastest. (Pk.-sõjakirj. Pachnicke. Wb.)

j Vätjalftigata ja ajalho'
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Kümme käsku elanikele 2

Kuivõrd hoonetes pois võimalik varjen
deid sisse seada, kaevatakse inimeste kait
seks kaevikud või kasutatakse ära maa
alused tunnelid, garaažid, stollid, koopad jms.

Kaeviku kaugus hoonest peab võrduma
võbemalt 2/: i hoone kõrgusega. Kaitseehitis
peab ära mahutama vähemalt 75% majaela
nikke. Igale varjendikasutajaile peab varu
ma 0,6 m 2 põrandapinda ja 3 m:i õhuruumi ;
ruumi kõrgus vähemalt 1,90 m. Ühte varjen
diruumi ei tohi ü diselt paigutada Qie 50
isiku; suuremad ruumid tulevad seepärast
killukindlate seintega jaotada 150 m 3 suu
rusteks üksikruumideks.

Kaevikus tuleb arvestada igale isikule
50—75 sm kaeviku pikkust. Ka kaeviku
sirgjooneline lõik ei tohi mahutada üle
50 mimese.

Majavarjendeid pruugib tühjendada vaid
niivõrd, et vajalik õhuruum 3 m 3 iga isiku
kohta ja takistamatu liiklus oleks tagatud.
Ent varjendisse võivad jääda vaid sellised
esemed ja materjalid, mis ruumi kasutamist
ei kahjusta ega ohusta. Kui muud paiguta
miskohta pole, siis võib näiteks mööbel,
kartulid, küttematerjal jms. jääda varjen
disse.

Suuremates Ähi?varjendites on veel tar
vilik eraldada üks ruumiosa esmaabi and
miseks ja teise kädakäimlate paigutamiseks.

5. Ruumide jaotus
Iga varjend koosneb reeglina varjendi

ruumist (viibimisruumist, pearuumist) resp.
—ruumest ja selle ette sisse seatud vähe
malt 3m2 suurusest gaasikaitse esikust
(eraldi ruum või vaheseinaga, ka vaheriide
ga eraldatud ruumiosa).

Küttide võitlus

Juba paar tundi olid nad niiviisi
istunud, üks leitnantrühmaülem ja teine
pruunika lehthabemega eakas sõdur.
Peaaegu liikumatult olid nad senini
olnud, leitnant lamaskelles, pilk

suunatud läbi punkri laskeava üle ei
kellegi-maa asetseva metsa, sõdur istu
mas kuuseokstest istmel, püss põlvedel.

Juba mõnda päeva oli seda lõiku
häirinud üks enamlaste täpsuskütt, kes
oli oma asukoha valinud nähtavasti
kuhugi puu otsa.

Kuna enamlane muutus õige tüli
kaks, otsustas rühmaülem tülitajast
lahti saada, enne kui kuulid oleksid
hakanud nõudma juba ka ohvreid.
Leitnant tundis hästi oma mehi ja
teadis, et osa neist moodustas omaette
ühiskonna—need olid vanad vilunud
kütid. Tundide viisi võivad need mehed
istuda ja varitseda, kaotamata oma
rahu. Ka lahingus teevad nad pauke
harilikult vähem teistest, kuid nende
laskeväljadel on lebavaid musti tompe
alati rohkem. Need on looduslikud
täpsuskütid, arendanud oma osavust
Lõuna-Eesti metsades.

Nii nad siis istusid, leitnant ja kütt.
Kuni leitnant süütas hiljukesi sigareti,
nagu märgiks, et teda hakkab asi
tüütama ja vaevalt sellest üldse midagi
välja tuleb.

Siis äkki kostis lask ja tagapoolt
vasakult kuuldus sulpsatust ja seejärele
vandesõnu.

Lask pidi laskjat ometi reetma,
pealegi kui ta ei teadnud, et teda
jälgiti. Kuid hoolikal vaatlusel ei

torganud midagi silma. Mets sahises
vaikselt omaette nagu enne ja küttki
istus liikumatult edasi, nagu ei puutuks
lask üldse temasse. „Ei näinud?" päris
leitnant. „Ei veel".

Istusid veel tükk aega, kuigi paistis,
et tulemuseta. «Ega midagi, jätame
täna katki, ta on end hästi maskeerinud.
Tuleme homme varem, võibolla asub
ta siis parajasti oma laskekohale ning
reedab end. Ja pikksilm tuleb tingimata
ligi võtta". Leitnant hakkas juba
tõusma ja tagurpidi punkri väiksest
neljakandilisest uksest välja minema.

Korraga elustusid küti näojooned.
Targunud kujust sai nagu jälle inimene,
kes sosistas: «Pst, tasem, ma hakkan
teda nägema". Pingutatult jäi ka
leitnant uuesti lamama, tedagi oli
vallanud jahikirg. Kuid kus oli too
neetud laskur?

.Mets seal, härra leitnant, otse meist
poolparemal selle nüsitud okstega kuuse

kõrval on pisut heledam lehtpuu. Tol
lesama sisse on ta pugenudki.*

Heledam lehtpuu, jah, too oli seal,
kuid ei erinenud milleski teistest. Näh
tavasti oli enamlane teinud mõne ette
vaatamatu liigutuse, kas pisut end ko
hendanud või pässi paremine seadnud.
Tüli vaid hoolikalt ja järjekindlalt vaa
data, ilma närvitsemata ja kannatlikult.
Tõesti midagi oleks nagu jälle liigah
tanud 1

Vähehaaval pani vana kütt püssi
palgesse. See polnud kindlasti ta esi
mene erutav jaht, kuid ta näost võis
lugeda, et sellesse lasku pani ta kogu
oma hinge ja viha. Ruttamata vabas
tas ta kaitseriivi, sihtis hoolikalt, võttis
siis aga püssi palgest, —_veel polnud
asi nii küps.

Siis võttis ta püssi uuesti laske
asendisse, sihtis pikka ja vajutas aega
misi päästiku alla. Terava paugukajaga
ühtus okste praksatusi ja siis tumedam
raütsatus laiali kätega kogu vajus
vastasmetsas maapinnale. Hetk hiljem
langes alla ka ta relv.

Küttide võitlus oli läbi, lõppedes
teravama silma ja hariliku vintpüssi
võiduga. Kuid võidukrooniks polnud
mitte enamlase relv, mis öösel endast
mõistetavalt ära toodi, vaid see teadmine,
et parem moraal ja eestlase kangekael
sus jäävad peale, hirmuks ja hoiatuseks
enamlastele.

Sõjakirjasaatja Uno Andre.

Kaks protsenti viivituslisa
raha hilinenud maksudelt

Idaala riigikomissari hiljutiavaldatud
teadaande järgi võetakse maksade hilinenad
tasumise korral, mida võlgnetakse Eesti Oma
valitsuse või omavalitsnskorporatsioõnide
maksadena, viivitnslisaraha kahe protsendi
alatuses võlguolevaat summast.

Kui maksu ei tasuta ka tähtpäeva kuule
järgneva kalendrikuu lõpuni, siis võetakse
iga järgneva knn eest uuesti viivitnslisaraha.

Teadmiseks Paide linna
algkooli lastevanbmaile

Paide linna algkooli juhataja palub meid
teatada järgmist: Vastavalt Haridusdirektoor
iumi määrusele korraldab Paide Linna Alg
kool algkooliealistele õpilastele saviseid
kokkutulekuid talvise õppetöö täiendamiseks
käesoleval suvevaheajal kord nädalas. Selle
läbiviimiseks tuleb kõigil algkoolieslistel
õpilastel, kes käesoleva suvevaheaja Paides
veedavad, end registreerida kooli kantseleis,
Lai tn. 6 , alljärgnevalt:

1.) 1., 2., 3. kl. õpil. kolmapäeval, 12. juu
lil s. a. kella 9—11.00.

2.) 4., S. ,6. kl. õpil. neljapäeval, 13. juu
lil s. a. kella 9—11.00.

6. Kaitsenõuded
Varjendil peab olema peale tavalise sis

sepääsu vähemalt üks kkda välja pääs kas
sissepääsa vastasseinas või võimalikult kau
gel sissepääsust Hädaväljapääsu ava vähemalt
75 X 85 cm. Ridamajade puhul tuleb teha
veel müüri läbimurrud ühe maja keldrist
teise, nii et seda võivad hõlpsalt kasutada
mõlema naabermaja varjendisolijad.

Kelder varjendi te laed, mis tugevuselt
pole rußudekindlad, tulevad tugevdada tu
gistiku abil. Lae tugevdamist teostatakse
tugipostidega toetatud talade abil.

Tugipostide vahekaugused on pikuti 2—25,
ja risti. 1,5—2 m. Tugistik peab olema oma
vahel nii kinnitatud, et ka lae ja seinte
mahavarimisel ta iseseisvalt püsima jääb.

Varjendi akna avad ja otse välja viivad
uksed peavad olema kaitstud killukaitse
müüridega vähemalt 64 sm paksuses. Var
jendi üle maapinna ulatuvad välisseinad on
soovitav tugevdada muldvalliga või kivi
müüriga kuni 90 sm paksuseni. Kaevikud
peavad olema pealt 50 sm paksuse muld kat
tega ja hästi moondatud. Kaeviku sissekäik
ühes gaasikaitse esikuga peab asetsema tin
gimata risti esimese lõigu suhtes.

Kaitseehitiste uksed peavad avanema
reeglina väljapoole. Varjendi akende eest
peavad olema eemaldatud klaasruudud,
raudvõred ja restid, samuti ka klaasarma
tuurid jms. varjendist.

Põhimõtteliselt peavad kõik inimeste
kaitseks määratud kaitseehitused olema
tehtud (tihendatud) gaasikindlaks. See pole
tarvilik , mitte üksi gaasikaitseks, vaid ka
kahjutule suitsu ja hoonete purustamisel
tekkiva lubjatolmu sissetungimise vältimi
seks varjendisse.

Riigitööteenistusest
relva-SS-i

Nüüd kodumaale tagasisaabunud riigitöö
teenistuse (RaD) vabatahtlikele korraldati
enne laagrist lahkumist jumalagajätuõhtn,
mille kohta üks osavõtjaist jutustab:

«Kiiresti möödusid päevad ja kund riigi
tööteenistuses. Imetlusega võib nüüd tagasi
vaadata tehtud tööle. Mugavaks kujunes
meie lahkumisõhtu, kus me grupijuhi ja
üksusejuhiga vahetasime mälestusi möödu
nud kunde kdhta. Ettetulnud raskused olid
sama hästi kui unustatud, sest vaheajal ole
me aru saanud riigitööteenistuse tähtsuselt
ja ülesandest.

Lahkumisõhtu algas üksusejuhl kõnega,
kes üheksa kuud on meid juhatanud ja meie
eest hoolitsenud. Kõnele järgnesid ühislau
lud. Seejärele võttis sõna grupijuht, kelle
kõne meile alatiseks meele jääb. Mälestuse
na riigitööteenistusest annetati meile grupi
juhi poolt raamat „Ich kämpfe" ja RaD mä
lestnsnöel.

Pealeselle anti meile ühe meie kodumaalt
pärineva SS-untersiurmbannführert poolt
üle relva-SS mobiiisatsioonikäsk. Sellest sil
mapilgust peale vahetame riietuse välihalli
relva-SS vormi vastu. Ka tahame oma sõdu
rikohust täita, sest nüüd võtme iseseisvalt
kaitsta oma rahva kodumaad. Me tahame
enamluse oma piiridest eemal hoida, et lõ
puks meie väikest, ilusat kodumaad ei äh
vardaks enam idabarbarid."

Hoiukassaala Eesti Omavalit
suse kätte

Viimases „Amtsblatt des General
kommissars in Reval* avaldatud Eesti,
Läti ja Leedu hoiukassaala uuestikor
raldamise määruse kohaselt kantakse
hoiukassaala Eestis, Lätis ja Leedus
üle kohalikele omavalitsustele. Erandiks
on siin ainult postihoiukassa.

Alates nüüdsest võib Eesti Omava
litsus, samuti ka Läti ja Leedu Oma
valitsused üksikutes maakondades asu
tada maakonna hoiukassasid, kui sel
leks on olemas majanduslik vajadus ja
hoiukassade tasuvus näib kindlustatuna.

Maakonna hoiukassad võivad endile
vajaduse korral asutada osakondi. Maa
konnavabad linnad võivad ainult koos
maakonnaga asutada ühise hoiukassa.

Hoiukassade ja nende osakondade
asutamiseks on vajalik kindralkomissa
ri nõusolek, riiklikku ja asjalikku jä
relevalvet hoiukassade üle teostab meil
Eesti Omavalitsus.

Hoiukassad peavad aga oma kesk
kassana kasutama panka Gemeinschafts
bank Ostland.

Seniste piirkonna hoiukassade likvi
deerimine lõpetatakse hiljemalt k. a.
31. augustiks.

TEISIPÄEV, 11. JUULI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Homraikukontsert (Ülek) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.1 H Hommiku
muusika (ülek.) Kell 7.30 Heliplaate 8.30
Põllumeestele: Sigade suvisest pidamisest
(Agr. Eduard Reiasar). 8.45 Päevauudised.
9.00 Päeauudised saksa keeles. 9.10 Landes
dienat Ostland. 9.25 Saatepaus. 11.30 Reiehs
programtu. 12.15 Päevauudised. 12.30 Päeva
uudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika
(Ülekanne Riiast). 14.00 Päevauudised saksa
keeles 14.10 Landesdienst Ostland. 14.15
Reichsprogramm. 16.00 Muusika pärastlõu
naks (Ringhäälingu suur orkester Paul Kar
pi juhatusel). Saate kannab üle ka Riia
saatja. 16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudi
sed saksa keeles 17.10 Tantsulisi helisid
(Ringhäälingu tantsukapell Leo Tantsi juha

tusel). 18.00 Urni Raidma
humoresk. 18.20 Rõõmus vahemäng (hpl).
18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade. 19.00
Saatekava veste. 19.15 Reichsprogramm. 20.09
Päevauudised saksa keeles. 20.15 Saksa sõ
duri tund (Rinne ja kodumaa). 21.00 Päeva
uudised. 21.15 Kammermuusika (Karin Prii-
Raudsepp, klaver ja VI. Sapošnin, viiul) 2'?.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.

KOLMAPÄEV, 12. JUULI 1944
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised 6.30 Hommikukontsert (ülek.) iOO
Päevauudised saksa keeles. 7.i5 Homrai
kumuusika (ülek.) Kell 7.30 Heliplaate. 8.45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa kee
les. 9.10 Landesdienst Ostland. 9.25 Saate
paus. 11.30 Reichsprogramm. 12.15 Päeva
uudised 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.45 ' Lõunamuusika (Ringhäälingu tantsu
kapell Leo Tautsi juhatusel ja hpl). 14.00
Päevauudised saksa keeles. 14.10 Landes
dienst Ostland. 14.15 Reichsprogramm. 16.00
Muusika pärastlõunaks (hpl. ja mgn.) 16.45
Päevauudised. 17.00 Päevauudised saksa kee
les. 17.10 Üle maa ja mere (Ringhäälingu
tantsukapell Leo Tautsi juhatusel). 18.00
„Leheküljed suvipäevade raamatust", A. Ad
soni meeleolupilte. 18.20 Väike vahemuusika
(hpl.) 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
19.00 Reichsprogramm. 20.00 Päevauudised
saksa keeles. 20.15 Saksa sõduri tund. (Ki
rev tund Ringhäälingu tantaukapelliga Leo
Tautsi juhatusel ja solistid). 21.00 Päeva
uudised. 21.15 Saksa aardeid (Ringhäälingu
suur orkester Paul Karpi juhatusel). Saate
kannab üle ka Riia saatja. 22.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.

NELJAPÄEV, 13. JUULI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne)
7.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hom
mikumuusika (Ülek.) Kell 7.30 Heliplaate.
8.30 Põllumeestele: Tänavune suvi mesilas
(Agr. Jaan Roots). 8.45 Päevauudised. 9.00
Päevauudised saksa keeles. 9.10 Landes
dienst Ostland. 9.25 Saatepaus. 11.30 Ikka
heas tujus! Ringhäälingu tantsukapell VI.
Sapošnini juhatusel). 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõu
namuusika. (Ühe politseipataljoni puhkpilli
orkester ja Ringhäälingu tantsukapell VI.
Sapošnini juhatusel.) Saate kannab üle ka
Riia saatja. 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.10 Landesdienst Ostland. 14.15 Reichspro
gramtn. 16.00 Muusika pärastlõunaks, (hpl.)
16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised sak
sa keeles. 17.10 Kuidas see Teile meeldib
(mgn. ja hpl.) 18.00 Mudilastele: „Tuttsaba
ke", jutt jänkupojast. 18.15 Rõõmus vahe
mäng (hpl.) 18.30 Aja kaja ja saatekava
ülevaade. 19.15 Reichsprogramm. 20.00 Päe
vauudised saksa keeles. 20.15 Eesti sõduri
tund: (Sõdurid lõbustavad sõdureid) 21.00
Päevauudised. 21.15 Johann Straussi meloo
diaid (mgn.) 22.00 Päevauudised saksa kee
les. 22.15 Saatelõpp.

Ostetakse 50 punase tõukarja
sugupulli

Loomakasvatusvalitsnse korraldusel sõit
sid 9. juulil Lätti sugupulle tooma looma
kasvatusvalltsuse juhataja J. Raamot, looma
kasvatuse referent dr. Doehrmanu ja punaee
karja tõuseltsi sekretär; Mägiste. Kava koha
selt ostetakse Lätist eesti punase tõukarja
parandamiseks ja aretamiseks 50 punast
sugupulli.

Lõppes noortetöö referentide
õppelaager

Kolmapäeval, 5. juulil lõppes Koitjärvel
Eesti Kutsekogude noortetöö referentide ja -va
hendajate õppelaager. Piduliku laagri lõpu
tähistamiseks rivistus laager lipuväljakule, kus
laagrijuhi Eesti Kutsekogude noortetöö osa
konna juhataja R, Palsi poolt toimus auhin
dade jagamine kergejõustiku ja ujumisvõist
luste võitjaile ning parimatele võistluses isete
gevuses. Laagri lipp langetati hümni saatel.

Omalaadne profiit

Algus 2. leheküljel

Järva Teataja nr. 81
Teisipäeval, 11 juulil 1944 Lhk. 4

2. juulil kadus väike, must KASSIPOEG
Paides, Pärnu tn. 32 maja hoovist. Leidjat
palutakse kass tagasi tuua Tõnnupi töötup
pa, Pärnu tn. 32.

Õppetöö JÄRVA-JAANI KODUMAJANDÜS
KOOLIS algab oktoobrikuu lõpul. Kooli astu
da soovijail esitada sooviavaldus koos alg
kooli lõputunnistusega koolijuhataja nimele.
Internaati võetakse õpilasi piiratud arvul.

Koolijuhataja.

Soovin osta JALGRATAST, binoklit (pris
ma), fotoaparaadi 6X9 ja täiesti korras viiu
lit. Kirjad: Vastse-Roosa p.ag., Koidu t.
Võrumaa, Ploom.
MÜÜA Soome POSTMARGIKOGü ühes
ribaraamatuga. Hind Rmk. 250.—Teatada
A. KagovereTe Anna pag. Kabeli pk.
Soovin vAHETADA välismaa postmarkide
vastu skaudi käsiraamatut, märke ja kirjan
dust. Teatada A. KagovereTe Anna pag.
Kabeli pk.
Teel Paidest Mäo mõisani KAOTATUD
naisterahva kaelas kantav UUR, mis oli
kapsli sees koos võtmega. Ausat leidjat
palutakse uur vaevatasu eest ära anda Mäo
mõisa aednikule või Paide politsei jsk.
R. Ventsel'l uimele.


